
   

  

    

  

    
   

    

    
   
   
   

საბვოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლები 
სვი აფზენს:.. 

გუხლი 1. მოწონებულ იქნეს ხხრ კავშირის შჰინისტრთა ხაბვოს 
-ერ წარმოდგენილი სსრ კავშირის · სახალხო - მეურნეობის განვი 
რების 1976-1980 წლების სახელმწიფო ხუთწლიანი გეგმა ხუთ- 
ედის წლების, სსრ კავშირის სამინისტროების, უწყებებისა ღა 
კავშირე რესპუბლიკების მიხედვით, რომელიც შემუშავებულია 

„3 XXV ყრილობის მიერ დამტკიცებული სსრ კავშირის სახალხო 
ეურნეობის განვითარების 1976-1950 წლების ძირითად მიმართუ. 

გათა შესაბამისად, 
გუხლი 9, დამტკიცდეს სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის გან. 

სთარების 1926-1980 წლების ხახელმწიფო ხუთწლიანო-გეგმის შეპ- 
ა მარითადღი მაჩვენებლები: LI. 

    

=> ფ> > => => 

თლ თალ. % 

თვას გათვალისწინებუ ლი 
უროვნული შემოსავალი - : #04 1092 9464 1 16 

=8 :წველთბას პროდუქციაა ,' 
–>..-- 10:21 + +245 157 186 
=1 აქედან: ი 

=81.ოების სამშუალებათი“ წა“ 
58 «ება ში +8 ე 1224 128 
=- 8 აატების საგნების წარ. > | · 

| მოება 72 10865 1MI 129291 15 

8 ეომწიფო კაპიტალურ“ - 
181 –-ბანდებანი 10094 ჯე 353 +453 1#+%6 

5-1 ელა სახეობის ტრანსპირ. 

ტის ტვირთბრუნვა 

წრომის ნაყოფიერები 
რეწველობაში 
შენებლობაში 

კინიგზის ტრანსპორტზე 

სამრეწველო (საქმი ანთბით 

მიღებული მოგება ! : 

ხეალური შემოსავალი ერთ 

სულ მოსაზლებვე გაანვა« 
რიმებით · 

სხელმწიფო და კოოპერაცი- 
ული ვაჭრობის საცა ლი 

საქონელბრუნვა ჯიი,66 1091 10658 1 1987 

1926-9850 წლებში ზოფლის მეურნეობის პროდუქციის წარმლე- 
ის საშუალო-წლიური მოცულობა წინა ხუთწლედთან შედარებით 
სიზარდოს 16 პროცენტით. მ 

უზრუნველყოფილ იქნას სასოფლო-სამეურნერ წარმოების თანი- 

წიმდევრული ინტენსიფიკაცია და მისი მატერიალურ-ტექნიკური ბი 

ას განმტკიცება. ზუთწლეულში კოლმეურნეობებსა ღა საბჭოთა 
ჩეურნეობებში შრომის ნაყოფიერების დონე ამაღლდეს 28 პრო- 

ენტით. 

მუხლი 3, ზვვპ XV ყრილობის შიერ მიღებული სოციალური 

ხვითარებისა და ხაბჭოთა ზალხის ცხოვრების მატერიალური ღა 

ულტურული დონის შემდგომი ამაღლების პროგრამის განხორცი“ 

ხლების მიზნით უზრუნველყოფილ იქნეს, რომ სუთწლეულში: 

ჯი ივ 35 15-83 180:6 
105.3 10903 1162 12 1307 

#06 106 ჯი 1M#M7 19. (11 LL 
II
II
II
II
II
 

ჯი: 1026 I2 1164 19 

#CMVIMIMCIIM- – 
  

ლ ”" (I-C - 6) 
სრ ჰავშჩრჩს სასალსს 

  

· საქართველოს კფმუნისტური ჰკრტიის წენტრალური კომიტეტის, სსმართველოს 
სხრ უმკღლესი ხკბპოს ღკ საქართველოს სხრ მინისტრთა საბპოს ორგანო 

ილჩე IM ი წი»3MV, ცნიჯი890010 C08CI# ”0523MVIC#M09 

CC M C08LI# MMIMCI208 წი»3MICM0ი0ი CC 

9 პროცენტით გაიზარდოს რეალური შემოხავალთ ერთ სულ-მო– 
სახლეზე გაანგარიშებით; 1 ; 

წარმოებისა და შრომის ნაყოფიერების ზრდის საფუძველზე შუ- 

შმა-მოსამსახურეთა საშუალო ხელფასი გადიდდეს დაახლოებით 
1? პროცენტით და კოლმეურნეობების“ საზოგადოებრივი მეურნე– 
ობებისაგანნ კოლმეურნეთა შემოსავალი საშუალოდ 956 პროცენტით; 

გაიზარდოს მოსახლეობის მისაცემლები და ""შელავათები მოხმა- 
რების საზოგადოებრივი ფონდების ხარჯზე დაახლოებით 30 პრო- 

ცენტით; 1 
საექსსლოატაციოდ გადაეცეს 590 შილიონი კვადრატული მე- 

· ტრი საერთო ფართობის საცხოვრებელი სახლები და გაუმჯობეს- 

დეს საბინაო მშენებლობის ხარისხი, 

განხორციელდეს ხკკპ XXV ყრილობის მიერ დამტკიცებული 

"მეათე ხუთწლედში სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის  განვითა- 

რების 1976-1950 წლების ძირითადი მიმართულებების შესაბამი. 

სად ხალხის ცხოვრების დონის ამაღლების შემდეგი ლონისძიებანი: 

დამთავრდეს ხელფასის მინიმუმის გადიდება და ამასთანავე განა“ 

კვეთები და ხარგოები მოემატოთ ზახალხო მეურნეობის არასაწარ- 

მოო დარგებში დასაქმებულ საშუალო ხელფასიანი კატეგორი- 

ების მუშაკებს, დაიწყოს მუშა-მოსამსახურეთა მინიმალური ხელ. 

ფასის სარგოებისა და განაკვეთების მომატების ახლი ეტაპი; 

შემოლებულ იქნას მორეული აღმოსავლეთის რაიონებში მუშაობის 

სტაჟისათვის მუშა-მოსამსახურეთა ხელფასის დანამატები; შემოლე– 

ბულ იქნეს ურალსა და ყაზახეთის ზოგიერთ რაიონში მუშა-მოსამ- 

სახურეთა ხელფასის სარაიონო კოეფიციენტები, რომლებსაც იხინი 

დაწესებული არა აქვთ; 
მრეწველობის მთელ რიგ დარგებში გაიზარდოს შრომის დამა 

ტებითხი ანაზლაურება ღამით მუშაობისათვის; ა 

გაიზარდოს მუშათა, მომსამსახურეთ. და კოლმეურნეთ.: პენსი. 

ების მინიმალური ოდენობა, პენსიები დაუწესდეთ კოლმეურწეთა 

ყოფილ წევრებს, რომლებსაც კოლმეურნეობებსა ღა სახელმწიფო 

საწარმოებში, ორგანიზაციებსა და დაწესებულებებში მუშაობის 

საჭირო სტაჟი აქვთ, აგრეთვე შემოღებულ იქნეს კოლმეურნეთა 
რიცხვიდან პირველი ჯგუფის ინვალიდების პენსიების დანამატები 

მათი მოვლისათვის, პენსიონერებისათვის შემცირდეს %ოგიერთი 
მედიკამენტის ფასები; 

გაუმჯობესდეს მომუშავე ქალთა შრომისსV ლდა ყოფა-ცხოვრებას 

პირობები, მომუშავე .ქალთათვის შემოლებულ იქნას ნაწილობრივ 
· ანაზღაურებული შვებულება ერთ წლამდე ასაკის ბავშვის მოვლა“ 

სათვის, შვილიანი ქალებისათვის შეიქმნას "უფრო ფართო შესაძლე- 

ბლობანი, რათა მათ იმუშაონ არასრულ სამუშაო დღეს ან არასრულ 

ხამუშაო კვირას, აგრეთვე შინ; 

მეტი შელავათი მიეცეთ მრავალშვილიან -დედებს პენსიით უზრუ- 

ნველყოფაში; : , 

გაიზარდოს ბავშვობიდან ინვალიდობის დახმარების თოღენობა და 

ეს დახმარება გაიცეს ბავშვის ასაკის მიუხედავად; 

გაიზარდოს კვების. და ხხვა საჭიროებების ხარჯების ნორმები 

სახლ-ინტერნატებში, სამშობიარო სახლებში, საბავშვო ღა %ო- 

გიერთ სპეციალიზებულ საავაღმყოფოსა და განყოფილებაში, აჯ- 

რეთვე კვების ხარჯების ნორმები სკოლა–ინტერნატებსა ლა ხაბავ- 

შვო სახლებში: : 

გაგრძელდეს სახელმწიფო ზესზების დაფარვა, 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭომ განსაზღვროს აღნიშნულ ხო“ 

ციაალურ-ეკონომიურ ღონისძიებათა განხორციელების კონკრეტუ- 

ლი ვაღები ღა უზრუნველყოს მათი შესრულება... 
უზრუნველყოფილ იქნს შრომის სოციალურ-ეკონომიური ლა 

საწარმოო პირობების გაუმჯობესება, გაძლიერდეს მისი შემოქმე- “   

ააა /“ 
  

ოქტომბერი 

· # 256 
| ((6686) 

ფახი 

2 ჰკპ. 

    

    

გუშინ მოსკოვში მუშაობა დაამთავრი–ისსრ 'პ 
მეცხრე მოწვევის უმაღლესი საბჰოს მასუთე 

სერ» 

      
  

  

დებითთთი ზახიათი, უოველსათრადღ შემცირდეს ზელის, ნაკლებ 
კვალიფიციური და მძიმე ფიზიკური შრომა მეცნიერებისა და ტექ- 
ნიკის მიღწევების ფართოდ გამოყენების, ტექნოლოგიური პროცე- 

სების სრულყოფისა და წარმოების ტექნიკური დონის ამაღლების 

ხაფუძველზე. 
გაძლიერდეს ხელფასის მასტიმულირებელი როლი "შრომის 

ნაყოფიქრების ზრდამიდ მეცნიერულ-–ტექნიკური პროგრესის დაჩ- 
ქარებაშმი,ი პროდუქციის ხარისხის გაუმჯობესებასა და მისი თვით- 
ღირებულების “შემცირებაში უზრუნველყოფილ იქნას მუშა-მო- 
სამსახურეთა პრემიების სისტემის სრულყოფა, გაძლიერდეს პრე- 

მიების დამოკიდებულება შრომის შედეგებზე, პროდუქციის ხარის- 
ხზე საწარმოო დავალებების შესრულებასა და გამომუშავების 
ტექნიკურად დასაბუთებულ ნორმებზე. 

გაუმჯობესდეს მუშა-მოსამხსახურეთა ხელფასის თანაფარდობა სა- 
ხალხო მეურნეობის დარგების მიხედვით, უზრუნველყოფილ იქნას 

მეტი ერთიანობა ერთნაირად რთული, მძიმე და ინტენსიურია შრო- 

მის ანაზღაურებაში. 

გაუმჯობესდეს მოსახლეობის ჯანმრთელობის დაცვა ღა ზაჟო- 

ფაცხოვრებო მომსახურება, განვითარდეს სახალხო განათლების 

სისტემა, გაფართოვდეს კულტურის დაწესებულებათა ქსელი. 
1976-1980 წლებისათვის დაწესდეს მოსახლეობის საყოფაცხოვ- 

რეუბო მომსახურების, ჯანმრთელობის დაცვისა ლა განათლების 

განვითარების შემდეგი მაჩვენებლები: 

' ცროცენტობით 1975 წელთან შედარებით) 

=> => => -–> თ 
ოთ –_ ლ თ ლ 
–- – – _– თ წა აფაც. 9 

–––“ 
რებო მომსახურების 

მოცულობა ჯემ 164 195.5 1866 

ბავშვთა რიცხვი ხკოლამდელ 

დაწესებულებ ე ბ შ ი, რომ- 

ლებიც სახელმწიფო ბიუ- 
ჯეტზე იმყოფებიან ჯი 1098 1% 126032 1255 

მოსწავლეთა რიცხვი გახანუ- 

შ“პლივებული დღის ხკთ«- 
ლებსა და ჯგუფებში უუგრტ 11572 1847 134.1 14385 

მოსწავლეთა მიღება პროლფე- 

სიულ-ტექნიკურ სასწავლე- 

ბლებში –- სულ IM 1018 165,2 1087 1125 
აქედან საშუალო პროფესი- 

ულ–ტექნიკურ სასწავლებ- 
ლებში ჯგა 185655 1288 16.3 154 

მოსწავლეთა მიღება საშუა- 

ლო სპეციალურ სასწავ- 

7 8 

ლებლებში უნია 1014 1093 1035 105.1 

მოსწავლეთა მილება· უმალ- 

ლეს. სასწავლებლებში ჯი 1016 Xვ Iს 1IX%# 
საავადმყოფო საწოლების რი- 

ცხვი ჯით» 1044 1” 1076 109,? 
მუხლი 4. დამტკიცდეს §არ კავშირის სახალხო მეურნეობის გან- 

ვითარების 1976-1980 წლების სახელმწიფო ხუთწლიანი გეგმის შე- 

მდღეგი უმნიშვნელოვანესი მაჩვენებლები მოკავშირე რესპუბლიკე- 
ბის მიხედვით:   

    

სჰკბვოთა სოცისპლისტური რესპუბლიკების პავშირისა 

  

ო ძ. სძ მქ შრნქMბჩს ბანჰჩწწყპრქბIს 
976-19950 ნლიბჩს სახელმწI9IM სჰწნლჩანჩ გბეგმჩს შმსასქბ 

  

        

    

  

    
     

(980 წლის სამრეწველო + 5 + > 6 
პროდუქცია პროცენტობით =- = წV/ C 
19759 წელთან შედარებით ”” “C #§ 2 

იი. ან პლ 2% 
“2 / C დ“ <> C2წ59 

=53 58  „ელწი. 
«52 35 532 = ლ V2 
თ,  წ5 52 82395 -5 
<)C და წ-ა “ი 21. C “ 

IV. << თვ /ლა=5/ 
დ 8 §5CთC, “სო: 13 
წელ C CC C 
ლ. C =C 5 ყთ 5 '#7 # თ 58% 
<< წა CC XV) » 5 C 6M 
ჯრ. 2 < <5 წ L 

<> ი რ თ C ლ 
=%»ო <2%ლ5-ი- –-ოაიCთC 

რუსეთის ·სფხრ 136 137 116 139 
უკრაინის სსრ 133 128 113 197 

ბელორუსიის სხრ 143 128 1195 198 
უზბეკეთის სსრ 136 195 139 189 
ყაზახეთის სსრ I4ი 199 115 137 

საქართველოს სსრ 141 137 139 185 

აზერბაიჯანის სხრ 139 132 121 184 
ლიტვის სსრ 1832 198 111 196 
მოლდავეთის სხრ 147 I48 187 1314 
ლატვიის სსრ 137 131 116 1528 
ყირგიზეთის სხრ 18? 13ი 118 13ი 

ტაჯიკეთის სსრ 139 121 116 199 

სომხეთის ხსრ 146 185 194 I25 
თურქმენეთის სხრ 13ი 121 119 135 

ესტონეთის სსრ 126 126 117 123 

დაევალოთ მოკავშირე რესპუბლაკების უმაღლეს საბჭოებს მი- 

ილონ „კანონები სახალხო მეურნეობის განვითარების 1976-195ი 
წლების ხუთწლიანი გეგმების შესახებ, მათ შორის რესპუბლიკის 

ტერიტორიაზე არსებული მთელი მეურნეობის განვითარების “უმ. 

ნიშვნელოვანესი მაჩვენებლები. 

მუხლი 5, სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს, მოკავშირე რესპუბ. 

ლიკების მინისტრთა საბჭოებს, სსრ კავშირის სამინისტროებსა და 

უწყებებს: 
ა) იხელმძღვანელონ სკკპ XXV ყრილობის მიერ დამტკიცებული 

სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის განვითარების 1976-1980 წლე- 

ბის ძირითადი მიმართულებებით და ამ კანონით უზრუნველყონ, 

რთმ თვითეულმა» საწარმომ, საწარმოო გაერთიანებამ, ორგანიზაცი. 

ამ შეადგინოს ხუთწლიანი გეგმები ხუთწლედის წლების მიხედვით; 

ბ) უზრუნველყონ ეკონომიკის განვითარებისა და წარმოების ხა. 
რისხობრივი მაჩვენებლების გაუმჯობესების დადგენილ დავალებათა 
შესრულების ღონისძიებების შემუშავება და განხორციელება. გა- 
ითვალისწინონ სახალხო მეურნეობის დაგეგმვისსV ლდა მართვის 
ხრულყოფის, საწარმოების, საწარმოო გაერთიანებების, ორგანიზა. 

ციებისა და დაწესებულებების მუშაობის გაუმჯობესების ლღონირ» 
ძიებანი; 

გ) ხუთწლიანი გეგმის რეალიზაციის პროცესში განსაკუთრებული 

ყურადღება დაუთმონ საზოგადოებრივი წარმოების ეფექტიანობის 
ყოველნაირი გადიდებისა და უმთავრესად შრომის ნაყოფიერების 

ზრდის უზრუნველყოფას, მეცნიერულ-–ტექნიკური პროგრესის დაჩ. 

ქარების, სახალხო მეურნეობის ყველა რგოლში მომჭირნეობის რე“ 
ჟიმის გაპძლიერებისV„ და მუშაობის ხარისხის გაუმჯობესების სა. 

ფუძველზე. 
მუხლი 6. დაევალოს ხსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს განიხილოს 

კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო კო 
მისიების დარგობრივი კომისიებისა და ახალგაზრდობის საქმეთა 
კომისიების დასკვნაში ჩამოყალიბებული წინადადებანი და შენიშე- 
ნები სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის განვითარების ხუთწლიანი 
გეგმის შესახებ, აგრეთვე დეპუტატების წინადადებანი და შეზი?ზ. 
ნები რომლებიც სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პალატების 
სხდომებზე გამოითქვა, და მიიღოს შესაბამისი გადაწყვეტილებანი, 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ნ. პოდგორნი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

მოხვოვი, პრვვლი. 1926 წლის 99 ოქტომბერი, 
მ. გიორგაძე, 

ს" ს IL. §MI C. წ) 
სკბვოთასა სოციკალისტ შური რესპუბლიკების · ჰკვშირისპ 

წსრ ჰავშირჩს სპასხალსM მქქრნეMბის გჰნმIIIIპრებჩს 

“მ VVIIIს . აღესსს წს დ 
გპისსნა საქართველოში რუსული 

მუსიკის ფესტივალი 

  

(
0
M
M
1
M
4
4
4
4
1
1
4
4
4
4
1
1
4
4
4
4
9
9
9
4
1
1
5
1
1
4
9
4
4
9
1
9
1
9
4
9
%
 

ML
 9

#9
18
(1
95
41
11
13
18
99
49
49
4(
19
41
44
11
11
19
(4
19
§1
94
99
41
14
91
49
15
19
41
(1
14
91
4(
01
49
14
41
40
14
41
14
44
91
48
91
40
14
9(
44
41
4(
41
1C
5M
11
L1
 

  

ხაბპოთა ხალხთა მეგობრო- გვ. ( ა) ვი გაცვლა მრავალეროვ- ირტზე გაისმა სსრ კავშირის ს- ” ' 
: ბის მკაფიო, მთამაგონებელ დღე- ნული საბჭოთა სოციალისტური ხალხო . არტისტის, ლენინური მესამე , სიმფონია. სა ჟო 

სასწაულად გადაიქცა საქართვე– კულტურის განვითა“ ებისა და პრემიის ლაურეატის გ: სვირიდო- მსმენელებმ ” მქ აირი: ტ 9007 

აა ! ' ლოში რუსული მუსიკის -ფესტ- ურთიერთგამდიდრების დიღმნიშ- ეტიკური ორატორი“. დააჯილდოვეს კონცერტის მოწა-     
ვალი, რომელიც 29 ოქტომბერს ვნელოვანი ფაქტორი გახდა. რუ- ულეს მოსკოვის სახე– 

    საბპოთა ხოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის «უმაღლესი რეალური შემოსავალი ერთ ხულ მოხახლეზე 84 გაიხსნა სახელმწიოუთოთ დიღ ს- სული მუსიკის ფესტივალი სა ლმწიფო სიმთონიურმა ორკესტ- 
საბო ადგენს: | ხელფასის ფონდი სახალხო მეურნეობაში 4.5 კონცერტო სარეაიბვეივ L ათველიში მნიშვნელოვანი მოვ რმა მისი მთავარი დირიჟორისა 

გ · : , სახელმწიფო და კოოპერაციული ვაჭრობის გულთბილად, სიხარულით მიი“ ლენაა ჩვენი რესპუბლიკის კუ- და სამხატტერო ხელმძღვანელის 
მუხლი 1. მოწონებულ იქნეს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭობ | | საექე. წ ყეავრიბაფშა ს (მატე : სას. 

ზერ წარმოდგენილი სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის გაწვი- საცალო. საქონელბრუნეა > ფინ იაადასელებმა ფესტივალს. ლტურულ. ცხოვრებაში. შეფის ყიბადაოს არტისტის. 2. 29 თ თხა» აამრო? სნი! კლ 
არების 1977 წლის სახელმწიფო გეგმა კავშირის საბჭოს და ეროვ– მუხლი 8. უზრუნვ ოფილ იქნეს, რომ -1972- წელს 1928 წელ– მუსიკის ჭეშმარიტი ღღესა ფესტივალის გახსნის ღღებ 

2 ; 
დუ დაროვას ხელმძღვანელობით 

  

  

         

  

   

     

  

   

      

    

    

     
   

  

    

      

წაულის, მუსიკალური კულტურის სახელმწიფო დიდი. საკონცერტო ღა იურლოვის სახელობის სახე– 
წებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო კომისიების, მრეწველობის კო- თან შედარებით გაიზარდოს: მ ავს ნანას ეა. არააზი 08 ასია ე სათ ყი ვ ოს ალ ლ) აში 
მისიების, ესროლეს და კავშირგაბმულობის კომისიების, მშე– მოსახლეობის საყოფაცხოვრე პ4 C შელი ააა ლე მამეაიში მარეველვიბი შელი მიურმა მან ახაბეუგ არიი ათ ჩებლობისა და საშენ მასალათა მრეწველობის · კომისიების, სოფ- მომსახურების მოცულ რა 28 .- სა კას დედაქალაქის ლა მსურველს ააფი მეილი რამეს ო აა LC. 99 პიურხეთბის გაბიიიი ბააღჩო ზეორები, უილ პავშვია რიცხვა ალფი გათლა მყოფ #8 : საკონცერტო "დარბაზებში აჟღე– ჯონცერტის დაწყებამდე საქა- ღომპტვანალის აახანრ. წელოქხე, წისიების, ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური · კოლამდელთა დ ულე: პროცენტით რდა რუსული მუსიკა –- ცნობ რთველოში ტუსული  მუსიკს ბის დამსახურებული მოღვაწე. 
ხის კომისიების, სახალხო განათლების, შეცორებეებავ და კულტუ- მოსწავლეთა რიცხვი გახანგრძლივებული მატაითა და აზალგაზრდა 'კომ- ფესტივალის მონაწილეებს გულ. უზოვი. წარას პარტია შეისრული რელური კიმ 
ეფლი. ავარიების –” იი : => სკოლებსა (> ჯგუფებში 6.9 პროცენტით პოზიტორთა ნაწარმოებნი, მსმე-- "თბილად მიესალმა ფესტივალის ' ლენინგრადის ოპერისა და. ბა“ განყოფილების გ, 

: 9 , ოსწავლეთა მიღება ხელთა წინაშე გამოვლენ მოს მომწყობი საორგანიზაციო კომი- ეტის სახელმწიფ ძე, სამართველოს სს“ 23 და ახალგაზრდობის საქმეთა კომისიების შესწორებათა გათვა- პროფესიულ-ტექნიკურ სასწავლებლებში 8.4 პროცენტით კოვის საკით შემოქმედე– ტეტის: თავმჯდომარე.  საქართვე– ა · არტისტია საკავშირო. და მინისტრი რ. ისწინებით. | მოსწ», ა მიდებს საშა სპ გ ბითი კოლექტივებ, ცნობილი ლოს სსრ მინისტრთა საბჭოს საერთაშორისო კონკურსების ლა- თბილიხის; მშრომ 

მუხლი 5, დამტ, ს სხრ კავშირის სახალხო მეურნეობის გან- ქ ბი მუსიკოსი შემსრულებლები. თავმჯდომარს მოადგილე ო. ურეატმა გ. სელეზნევმა. ტებლიი შაქალავთ 
სითარების 1977. წლის ! სახელმწიფო გეგმის შემდეგი. ძირითადი მაჩ- სასწავლებლების დღის განყოფილებებზე აგასსი– ა საბჭოეთის მოძმე რესპუბლ- ჩერქეზია. კონცერტის პროგრამაში იყო კომის თავმჯდომარე სენებლებიჯ : სტუდენტთა მიღება უმაღლესი სასწავლებლების კების მხატვრულ ღირებულებთს ფესტივალის პირველ კონცე. "სსრ კავშირის სახალხო არტის. ნ9შე. # რქ 
მატება პროცენტობით 1976 წელთან შედარებით) დლის განყოფილებებზე #3 "ცენტ - 1-> საქართეელოში #4 "ოხმარებისა და დაგროვებისათვის საავადმყოფო საწოლების რიცხვი 9,1 პროცენტით ესი აეხბე 
ჩსოვალისწინებული ეროვნული შემოსავალი 4,1 სიკის ფესტივალის“ # 
'რეწველობის პროდუქცია –-– სულ · 5,6 

1977 წელს დაფინანსების ყველა წყაროს ზარჯზე აშენდეს 1191 

ქედან: მილიონი კვადრატული მეტრი საერთო ფართობის საცხოვრებელი 
ე ს გ ს სახლები. 

ხარმოების საშ ბათა წარმოება §,9 
ჩოხმარების ს 127 ფალი ' 49 მუხლი 4. დაევალოს სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს "განიზი- 

სახელმწიფო გსაპავბებიი დაზანდება : 4.6 ლოს ხსრ კავშირის . სახალხო მეურნეობის გაწვითარების 1977 

პელა სახეობის ტრანსპორტის ტვირთბრუნვა 6,8 წლის სახელმწიფო გეგმის შესახებ წინადადებანი და შენაშვნება, 

8
8
8
 

მი 
მა

გი
ამ

 გ
ემ

ის
ა 

ით
იი

იი
იი

ის
 ს
ს
ს
მ
 

VI
II

 1
11

44
1 
11

49
41

M1
 1
19
11

11
11

 6
11
11
11
11
41
14
99
99
11
M#
MM
MM
MI
VI
MI
1M
1I
VI
M#
91
11
84
44
11
2#
41
 

შრომის ნაყოფიერება: ' რომლებიც ჩამოყალიბებულია კავშირის ხაბჭოსა ღა ეროვნებათა   II მრეწველობაში : 4,8 საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა მუდმივ კომისიათა დასკვნაში, 

მშენებლობში 1 5,8 აგრეთვე სსრ კავშირის უმაღლეხი საბჭოს პალატების სხდომებზე 
რკინიგზის ტრანსპორტზე ს 3,6 დეპუტატთა მიერ გამოთქმული წინადადებები და შენიშვნები, ლდა 

წობება სამრეწველო საქმიანობისაგან 1I მიიღოს მათ შესახებ შესაბამისი გადაწყვეტილებები. რუსული მუსიკის ფესტივა- 
ლის გახსნა. უკრავს მოსკოვის 

სახელმწიფო სიმფონიური ორ- 
კესტრი. 

გლ. გინზბურგის ფოტო. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ნ. პოდგორნი 

წევის სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. ბიორგაძე, 

მოსკოვი, პრემლი, 1076 წლის 99 ოქტომბერი.     

'
 

.
.
.
.
.
"
 

 



“მ ი CC ოილფ80ი 
სკბვოთა სოციალისტური რესპუბლიკების ძკვშირისს. | 

' სსრ კავშირის 1977 წლის 
სახელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ 
საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმპღლესი 

საბჭო ადგენს: 2 

მუხლი 1. დამტკიცდეს სხრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მი- 
ერ წარმოდგენილი სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი 
კავშირის საბჭოსა და ეროვნებათა საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო კო. 
მისიების, მრეწველობის კომისიების, ტრანსპორტისა ღა კავშირ- 
გაბმულობის კომისიების, მშენებლობისა და საშენ მასალათა მრეწ- 
ველობის კომისიები, სოფლის მეურნეობის კომისიების, სახალ- 
ხო მოხმარების საქონლის კომისიების, ჯანმრთელობის დაცვისა 
დღა სოციალური უზრუნველყოფის კომისიების სახალხო განათლე- 
ბის მეცნიერებისა და კულტურის კომისიების, ვაჭრობის, საყო- 
ფაცხოვრებო მომსახურებისა ღა კომუნალური მეურწეობის კომი- 
სიების ბუნების დაცვის კომისიების, ახალგაზრდობის საქმეთა 
კომისიები” შესწორებათა გათვალისწინებით შემოსავლის ნაწილ- 
ში =ვ8.9390.973 ათასი მანეთი და გასავლის ნაწილში 938.789.458 
ათასი მანეთი, გასავალზე შემოსავლის 907.514 ათასი მანეთის გა- 
დამეტებით. 

მუხლი 59, დაწესდეს სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბი- 

უჯტში “შემოსავალი სახელმწიფო ლა კოოპერაციული საწარმო. 
ებისა და ორგანიზაციებისაგან -- ბრუნვის გადასახადი, საწარმოო 

ფონდების საფასური ფიქსირებული გადასახდელები, მოგების 
თავისუფალი ნაშთი მოგების ანარიცხები. საშემოსავლო გაღახა– 
ხადი და სხვა შემოსავალი სოციალისტური მეურწეობისაგან -- 
სულ 916.756,940 ათასი მაწეთი. 

მუხლი 3. დაწესდეს სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბი- 

უჯეტში გასავალი სახალხო მეურნეობის დაფინანსებისათვის--- 

მძიმე მრეწველობის, სამშენებლო ინდუსტრიის, მსუბუქი და კვების 

მრეწველობის, სოფლის მეურნეობის, ტრანსპორტის, საბინაო-კო- 

მუნალური მეურნეობის დღა სახალხო მეურნეობის სხვა დარგე- 
ბი შემდგომი გაწვითარებისათვის -- სულ 123.894,451 ათასი 
მანეთი. 

მუხლი 4, დაწესდეს სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბი- 
უჯეტში ასიგნებასნი სოციალურ-კულტურული ღონისძიებებისა- 
თვის –- %ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლებისათვის, პროფესიულ- 
ტექნიკური, საშუალო სპეციალური და უმაღლესი სასწავლებლე- 

ბის, სამეცნიერო-კვლევითი დაწესებულებების, ბიბლიოთეკების, 

კლუბების, თეატრების პრესის, ტელევიზიის, რადიომაუწყებლო- 
ბის ღა განათლების და კულტურის სხვა ღონისძიებებისათვის; 

ხაავაღმყოფოებისათვის საბავშვო ბაგების სანატორიუმებისა და 

ჯანმრთელობის დაცვის ღა ფიზიკური კულტურის სხვა დაწესებუ- 
ლებებისათვის. პენსიებისა და დახმარებისათვის –- ხულ 
83.854.028 ათასი მანეთი, აქედან სახელმწიფო სოციალური დაზლ- 
ვევის ბიუჯეტით –- 99.809.418 ათასი მანეთი. , 

მუხლი უჟ. ღაწესდეს სხრ კავშირის 

ბიუჯეტმში ასიგნებაწი ქვეყნის 

მანეთი. 

მუხლი 6. დაწესდეს სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბი- 
ეჯეტში ასიგნებანი სახელმწიფო ხელისუფლების ორგანოების, ხა- 

ზელმწიფო მმართველობის, სასამართლოსა და პროკურატურის 

ორგანოების შესანახად 9.030.706 ათასი მანეთი, 

მუხლი 7. დამტკიცდეს 197? წლის საკავშირო ბიუჯეტი შემო- 

ხავლის ნაწილში 188.834.169 ათასი მანეთი და გასავლის ნაწილში 

1977 წლის სახელმწიფო 

თავდაცვისათვის 17.9580.000 ათასი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ნ, პოდგორნი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზი დიუმის მდივანი მ. გიორგაძე. 

მოსკოვჭი, კრემლი. 1976 წლის 99 ოქტომბერი. 

  

138.126.655 ათასი მანეთი, გასავალზე შემოსავლის 907.514 ათასი 
მანეთის გადამეტებით. 

მუხლი 8. დაწესდეს მოკავშირე რესპუბლიკების 1977 წლის სა- 
გასავლის 

105.605.808 ათასი მანეთბს ოდენობით. აქედან მოკავშირე რესპუ- 
ხელმწიფო ბიუჯეტები შემოსავლისა და 

ბლიკების მიხედვით: 

ნაწილში 

(ათასი მაწეთი) 
რუსეთის საბჭოთა ფედერაციული 
სოციალისტური რესპუბლიკა 
უკრაინის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ბელორუსიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
უზბეკეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ყაზახეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
აზერბაიჯანის საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ლიტვის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
მოლდავეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ლატვიის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ყირგიზეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ტაჯიკეთის საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
სომხეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
თურქმენეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 
ესტონეთის საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა 

მუხლი ი. დამტკიცღდღეს 1977 წლისათვის საერთო-საკავშირო სა- 
ანარიცხები 

რე რესპუბლიკები“ სახელმწიფო ბიუჯეტებში შემდეგი ოღენობით: 
ა) ბრუნვის გადასახადის შემოსავლიდან: რუსეთის სფსრ -- 49.7 

პროცენტი, უკრაინის სსრ –- 48,5 პროცენტი, ბელორუსიის სსრ 
- 69.4 პროცენტი, უზბეკეთის სსრ –- 86,> პროცენტი, ყაზახეთის 
სსრ –- 100 პროცენტი, საქართველოს სსრ –- 7?6,7? 

აზერბაიჯანის სსრ -–- 61 პროცენტი, ლიტვის სსრ –- 88,4 პრო– 
ცენტი, მოლდავეთის სსრ –- 69,8 პროცენტი, ლატვიის სსრ – 
40,066 პროცენტი, ყირგიზეთის სსრ -- 96,7 პროცენტი, ტაჯიკეთის 
სსრ –- 80,5 პროცენტი, სომხეთის სსრ -–- 75, პროცენტი, თურ- 
ქმენეთის სსრ –- 95,9 პროცენტი, ესტონეთის სსრ -- 59,6 პროცე- 

ხელმწიფო გადასახადებისა “ფშემოსავლის 

ნტი; 

ბ) 1977 წელს სახელმწიფო 
ბიანი სესხის 

გ) მოსახლეობის საშემოსავლო 

სსრ, ყაზახეთის სსრ, ლიტვის სხრ, 

57,972,128 

_ 17.968.609 
4.578.000 
4.469.795 
7.063.249 
1.830,547 
1.7289.505 
9.072,3ვ0 
1.843.683 
1.879.807 
1.909.896 
1.078.479 
1.199.618 
546,950 
883.961 

მოკავში- 

პროცენტი, 

სამპროცენტიანი შინაგანი მომგე- 
გავრცელების თანხიდან –- 50 პროცენტი; 

გადასახადებიდან "უზბეკეთის 
ტაჯიკეთის სსრ და თურქმე- 

ნეთის სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტებში –- 100 პროცენტი. 
1917 წელს საკავშირო ბიუჯეტიდან გამოეყოს ყაზახეთის 

სსრ კავშირის 
მეურნეობის განვითარების 1977 წლის სახელმწიფო გე- 

გათვალისწინებულ ღონისძიებათა დაფინანსების უზრუნვე- 

სახელმწიფო ბიუჯეტს 148.950 ათასი 
სახალხო 
გმით 

ლსაყოფად. ; 

მანეთი 

მუხლი 10. დაევალოს ხსრ კავშირის მიწისტრთა საბჭოს, 
განიხილოს სსრ კავშირის 1977 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის შესა- 

რომლებიც ჩამოყალიბებულია 
კავშირის საბჭოსა დღა ეროვნებათა საბპოს საგეგმო-საბიუჯეტო და 

აგრეთვე წინადღადებანი და 
შენიშვნები რომლებიც დეპუტატებმა გამოთქვეს ხსრ 
უმაღლესი საბჭოს პალატათა სხდომებზე, და მიიღოს მათ შესახებ · 

ხებ წინადადებები ღა შენიშვნები, 

სხვა მუდმივი კომისიების დასკვნაში, 

შესაბამისი გადაწყვეტილებანი. 

კავშირის 

, სესიის წინ გამართულ 

სსრ 

რომ 

  

ღლეღგენიელებეი სსრ ჰავშმრის ეუმალლესი საბჭოსი 

სსრ კავშირის 1975 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის . 

შესრულების ანბარიშის დამტკიცების შესახებ 
საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის უმაღლესი 

ხაბჭო ადგენს: 
დამტკიცდეს ანგარიში, რომ შესრულებულია სსრ კავშირის 1975 

წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი შემოსავლის ნაწილში 318,768.948 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე წ. პოდგორნი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი მ. გიორგაძე. 

მოსკოვი, კრემლი. 1976 წლის 929 ოქტომბერი. 

ათასი მანეთის ოდენობით დღა გასავლის ნაწილში 214.590,708 ათა- 

გასავალს აღემატება სი მანეთის ოდენობით, სადღაც შემოსავალი 

4,245,240 ათასი მანეთის ოდენობით. 

  

' ყ სძრმაზარ!! მასძტაბწს სჰწIწლეთ! 
უმაღლესი საგჭოს მესუთე სესია სსრ კავშირის მეცხრე მოწვევის 

მიღწეულის გამო სიამაყის გრძნობა, ხვალინდელი დლის რწმენა, 
საქმიანი ატმოსფერო, ახალი რეზერვების შემოქმედებითი ძიება 

ასეთია სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დეპუტატების გამოსვლების 

შინაარსი. 99 ოქტომბერს კრემლში მუშაობას განაგრძობდა სესია. 
დეპუტატებმა, სსრ კავშირის სახალხო მეურნეობის განვითარების 

1976-1980 წლების სახელმწიფო ხუთწლიანი გეგმის, 1977 წლის გეგ- 
მისა და ბიუჯეტის პროექტებს რომ განიხილავდნენ, ხაზგასმით ალნი- 

შნეს, რომ გეგმებსა ღა ბიუჯეტმი გათვალისწინებული მაჩვენებლე- 

ბი მიზნად ისახავს მეათე ხუთწლედის მთავარი ამოცანის შესრულე- 

ბას -- ხალხის ცხოვრების მატერიალური ღა კულტურული დონის 

ამაღლებისათვის სკკპ კურსის თანმიმდევრულ განხორციელებას. 
პარტიის კურსი რომელიც X XV ყრილობამ დასახა, თქვა პარტიის 

ცენტრალური კომიტეტის პლეწუმზე წარმოთქმულ სიტყვაში სკკპ 
ცენტრალური კომიტეტის გენერალურმა მდივანმა ამხანაგმა ლ, ი, 
ბრეჟნევმშ, უზრუნველყოფს ქვეყნის ეკონომიური პოტენციალის გა- 

ნუწყვეტელ ზრდას, სოციალისტური საზოგადოებრივი «ურთიერთო- 

ბის გაუმჯობესებას, ჩვენს შემდგომ წინსვლას კომუნიზმისაკენ. ხე- 
სიაზე ლდღეპუტატებს შეაქვთ წინადადებანი, რომ დაამტკიცონ გეგმების 

ბროექტები. 

” კუვუიტრის საბყჭყოუი 
98 ოქტომბერს წამუადღევსს ტიული ორგანიზაცია განსაკუთ- 

პალატების სხდომათა დარბაზში რებით ღიდღ მნიშმენელობას ანი- 
გაიმართა სსრ კავშირის უმაღლე- ჭებს 1977 "წლის შემხვეღრი გე- 
სი საბჭოს კავშირის საბჭოს მეო– გმების შემუშავებას. : 

რე სხდომა, ვ. ფოე უში დვა გამოს- 

ეპუტატები კვლავ განიხილავ-  ვლაში მნიშვნელოვანი ადგილი 
(ენა იე მებს ს სახალხს ზე. მხარეში სოფლის მეუ- 

ურნეობს განვითარების 1976- 
1980 წლების სახელმწიფო ხუთ- 
წლიანი გეგმის, სსრ კავშირის 

სახალხო მეურნეობის განვითარე- 
ბის 1977 წლის სახელმწიფო გეგ- 

მის, სსრ კავშირის 1977 წლის 
სახელმწიფო ბიუჯეტისა ღა ქვეყ- 

1 წის 1975 წლის სახელმწიფო ბი- 
ბ უჯეტის შესრულების საკითხებს. 

· მეათე ხუთწლიან გეგმაში 
> მთლიანად არის ხორცშესხმული 

პარტიის ეკონომიური სტრატეგია, 

რომელიც სკკპ XXI ყრილობამ 
განსაზღვრა, ხაზი გაუსვა თავის 
გამოსვლაში სკპ ზღვისპირეთის 

სამხარიო კომიტეტის 

მდივაწმა დეპუტატმა ვ. პ. ლომა- 

დაუთმო 

რწეობის 
ბის გადიდების საკითხებს, სამრე- 

წეელო საწარმოების, სატზოვრე- 

სახლებისა და კულტუ- 

რელ-საყოფაცხოვრებო _ ობიექ- 
ტების კომპლექსური მშენებლო- 

ბის პრობლემებს, 
ტაჯიკეთის სსრ მინისტრთა სა- 

ბჭოს თავმჯდომარემ დეპუტატმა 
რ. ნაბიევმა აღნიშნა, რომ მოკა- 
ვშირე რესპუბლიკის სახალხო მე- 

ურნეობა ზუთწლედისს პირველ 
წელს სწრაფი ტემპით გითარდე- 

ბა, მაგრამ მიღწეული ტემპი 

სრულაღ არ შეესაბამება იმ გიგა- 
პირველმა ნტურ ამოცანებს, რომლებსაც 

პარტია სახავს. კერძოდ, საჭი- 

პროდ უქციის წარმოე- 

ბელი 

    

ტტმი > 4 იი! · იეაღწირ რესპუბლიკის კინმა. ჩვენი გებმ; ბი -–- ეს არის როა მივაღწიოთ ე უბლი, 

აღმშენებლობის ”არჯმები, პლა სახალხო მეურნეობის“ უფრო 

ნეტაზე მშვიდობის შენარჩუნე- რიტმულ მუშაობას წლების მიხე- 

განმტკიცების მკვიდრი ბისა და 
საძირკველი. ამი- და საიმედო 

ხრილ. 

ღეპუტატმა გამოთქვა სურვილი, 

· ღალეფექტიან მოწყობილობაზე, 
რაც მნიშვნელოვნად გაადიდებს 
სახალხო მოხმარების საქონლის 

ჭოთა მთავრობის საშინო და 
საგარეო პოლიტიკას, სკპ ცენტ- 
რალური კომიტეტის პოლიტბი- 

უროს და მისი მეთაურის ამხანაგ გამოშვებას აამაღლებს მის ხა–- 

ლ. ი. ბრეჟნევის პრაქტიკულ რისხს. C 

საქმიანობას მეათე ხუთწლედის გეგმები 

მხარის მშრომელები, ·განაგრ- დაძაბული, მაგრამ რეალური ღა 

ძო ორატორმა.ა დაძაბულად მუ მთამაგრნებელია, ზაზი გაუსვა 

შაობენ მიმდინარე · ზუთწლედის ღეპუტატმა. რესპუბლიკხს მშრო- 

დავალებათა შესრულებაზე. პარ- მელებსს მტკიცედ აქვთ გადაწყ- 

2   
ტომ“ არის, რომ ყველა საბჭოთა რომ საკავშირო ორგანოები უფ- 

ადამიანი მხურვალედ იწონებს რო სრულად აკმაყოფილებდნენ 

და განუყოფლად უპერ მხარს რესპუბლიკის მსუბუქი მრეწვე- . 
კომუნისტური პარტიისა და საბ- ლობის მოთხოვნილებებს,ს მა- 

ვეტილი არა მარტო მთლიანაღ, 
გადაჭარბებითაც შეასრულონ ისი “ის 
ნი. სკკპ ცენტრალური კომიტე- 

ტის პლენუმზე, რომელიც სესიის 
წინ გაიმართა, ჩვენი პარტიის 

ცენტრალური კომიტეტის გენერა– 
ლური მდივნის ამხანაგ ლ. ი. ბრე– 
ჟნევის . სიტყვის დასკვნები ღა 
დებულებები მოქმედების ·კონ,- 

სამრეწველო 

უნდა გაიზარდოს. 

რეტ: ული სახელმძღვანელო გახ- 

' ტაჯიკჟთის მშრომელებისათ- შა 

    
სვლა საწარმოო სწავლების. ინს– 

1 14 ტრუქტორმა -- ლენინგრადის 
კოლმეურნეობა „ბოლშევი–-- M# 90 პროფესიულ-ტექნიკური 

ძ თავმჯღომარეს დეპუტატ სასწავლებლის დამრიგებელმა 
ა წ. ტიშჩენკოს კოლმეურნეო- ღეპუტატმა ბ. ა, ჟურავლიოვმა. 
ებისა და საბჭოთა მეურნეობე- 

ბის მუშაკები, თქვა ორატორმა, იბ 

წარმატებით ამთავრებენ სასოფ- წ წელეებეე 
, ული ფის C- ტფ ლო-სამეურნეო წელს. ბრიანსკის იბარონ 

ოლქის სოფლის მშრომელებმა წაარპიან სახ ხი მოშ აფლ თი აგ ახელოვანი მუშური 
სამშობლოს. ბეღლებში _ უკვე ტრადიციები. ს «აავნხტერი პა- 
შეინახეს 21” ათასი, ტონა მარ- რტი, საბჭოთა სახელმწიფო 
ცვლეული –- გეგმით გათვალის- ღღენიაღაგ ზრუნავენ მუშათა 
წინებულზე 32 ათასი ტონით მე- 

ტი შესრულდა მეცხოველეო–- 
ბის პროდუქტების დამზადების 
ცხრა თვის გეგმა მეურნეობებმა 
საკმარისად მოიმარაგეს მარც- წავლებელთა 250 ათასი კურს- 
ვლეულისა და , სამარცვლე. ბა- ღამთავრებული შეემატა. 

რკოსანი კულტურების თესლი. ლენინგრადში დამრიგებ =>. გაიჩარდა  მსწვილფება:  რქიინი მ აკსარრამი, 97 ირანი. ხუ96. 
ძელის ღა ფოი ვლილეელ ჟინერი და მოსამსახურე მონაწი- 

ორატორმა ყურადღება მიაპყრო 
გადაუჭრელ საკითხებს. მეკარტო- 
ფილეობს გაწვითარებას აფერ- 
ხებს მისი არასაკმარისი ინტენსი– 

ფიკაცია, თქეა მან, საჭიროა 
უკეთ უზრუნველეყოთ მეურ. 
ნეობები მანქანებით. კარტოფილის 
მოელა-მოყვანის ახალ ტეჭნო- 

ლოგიაზე გაღასკლა მოითხოეს, ლიკური ორგანოების დახმარება. 
რომ მექანიზებუ ლი რგოლები პრაქტიკამ გეიჩვენა 

აღიჭურვოს ფართრ მოდების · ; შეი 
აგრეგატებით მეკარტოფილეებს 
ჯერ კიდევ საკმარისად არ ამა- 
„რაგებენ მინერალური სასუქებით. 
კარტოფილის წარმოებას აფერხებს 

მისი დაბალი რენტაბელობა. ვალისწინებული. ” მაგრამ ასეთი 
ესტოწეთის სსრ მინისტრთა ს- კომპლექსების ტიპობრივი პროე- 

ბპოს თავმჯდომარემ ღეპუტატმა ქტი არ არის, გადაუწყვეტელძია 
ვ. ი. კლაუსოწმა განაცხადა, რომ 
რესპუბლიკის მეტმა წილმა შრო- 
მითმა კოლექტივებმა გადასინჯეს 

თავიანთი ყრილობისწინ»V ვარა- 
დები წარმოების ზრდის თაო- 
ბაზე ღა გაადიდეს 'ისიწი. სამრეწ- 

ველო წარმოების მთელი ზრდა 
მოქმედ საწარმოებში მიბწეუ- 
ლი უნდა იყოს მრომის ნაყოფი– 

ერების გადიდების გზით, ეფექ- 

იხსნას 

მსუბუქი 

პროფესიულ-ტექნიკური 
დღევანდელმა 
თქვა მან, უნღა ჩა– 

მრომის ესტაფეტა, გ? 

კლასის ღირსეული 

მზადებისათვის. ხუთ წელიწადში 
მუშათა კლასის რიგებს ლენინგრა- 
ღის პროფესიულ-ტექნიკურ სას– 

ებლებში 

ედ-გოგიუ 

ხარისხის უმაღლესი კატეგორი- 

პროდუქციის · 
გამოშვება ხუთწლედში ხუთჯერ 

ნ სახალხო მე- 
ურნეობის. განვითარების დასახუ- 
ლი გეგმები საერთოდ მეტად და–- 

ხუთწლედის პირველი წლის მუშა- 
ობის შედეგებიც ადასტურებს. 

ახალგაზრდა მუშების მომზადე- 
პრობლემას მიუძღვნა გამო- 

ევსების მო– 

ლეობს, ტრადიციად იქცა ახალ- 
გაზრდა მუშის დღის საზეიმო აღ- 
ნიშვნა, საწარმოო სწავლების ოს- 
ტატთა ჯგუფმა მოუწოდა დამრი- 
გებლებს.მეათე ზუთ»წლედში , მწი- 
შვნელოვნად აამაღლონ ახალგაზ- 
რღა მუშათა მომზადების ხარის- 
ხი ამ ამოცანის გადასაწყვეტად 
საჭიროა საკავშირო და რესპუბ- 

რომ მოს- 
წავლეთა შრომისა და დასვენების 

უკეთესი პირობების შექმნა შეიძ- | 
ლება დიდ სასწავლო 
სებში, რომლებიც ათას 

მათი სტრუქტურისა ღა სამტატო 
განრიგის საკითხები, 

ორატორმა წინაღადება შეიტა- 
წა უმაღლეს სასწავ 

საინჟინრო 
ფაკულტეტები, რომლებიც ოსტა-!! 
ტებს, მოუმზაღებენ ბროფესიფრ“ 
ტექნიკურ სასწავლებლებს. 

და კვების მრეწვე- 

ლობის მანქანათმშენებლობის და 

სასწავ– 
მოს- 

კომპლექ- 
ხუთასი- . 

ორი ათასი კაცისათვის არის გათ- 

#2   

“ ამსანაბრო დეპუტატებო! საბ... 
ოთა . ხალხი” აღმშენებლობითი . 

შრომის “ წვ კომუ- 

ნატურა მწეწაბლობის ა ახი8 
გადადგმული ახალი ' ხუთ ა, რ წე ში ოხ. 
იქნ ბ ფირსშესაC. ხეა ან–. 

სვეტი ამ გზაზე, იმ. ( დებელი 
საია სოციალურ-ეკონომიური · 

წ XXVყ 'ილო- 

      

  

    

  

მის ახალი ყინვალე · 
ლი, რომელიც 
ბამ შეი უშავა. მიღწ 2 თ 

საბჭოეთის ყველა ა, მო- 
ძმე აცალგ ეს. საზერუფან 
საქართველოს სს რესპუბლიკის 
წარმატებანი ნათელი მაგალითია 
იმისა, თუ რა განუხრელად ხორ- 

ციელდება ლენინური ეროვნული 
პოლიტიკა, რომელსაც ასე თან-. 
მიმდევრულად ატარებენ ჩვენი 
პარტიის ცანარარაბს კომიტეტი, 
ცენტრალური. კომიტეტის პოლი- 
ტბიურო, სატაოია მავიიდედა 

ა ეს ევა განუყრელად 
სე არებელია ლეონიდ ს (2ჭ.ს. 

ძე ბრეჟნევის სახელთან. ა 

„ყველა ჩეენგანზე უდიდესი _ 

შთაბეჭდილება მოახდინა. ჩვენი 
ცენტრა- 

ლური კომიტეტის პლენუმზე  ამ- 
ზანაგ ლ. ი. ბრეჟნევის მიერ წარ- 
მოთქმოლმა სიტყვამ და მისმა ღრმა 
მეცნიერულმა რეკომენდაციებ- 
მა, რომლებსაც უდიდესი თეორი- 

ული და პრაქტიკული მნიშვნე- 
ლობა აქვთ. ჩვენ ამ. სიტყვას 
აღვიქვამთ როგორც მთელი საბ- 
ჭპოთა ხალხის: და თვითეული 
პარტიული ორგანიზაციის, მათ 
შორის საქართველოს მმშრომელე- 
ბის, ჩვენი რესპუბლიკის პარტი- 
ული ორგანიზაციის ცხოვრებისა 
და საქმიანობბს საბრძოლო პრო- 
გრამას. . # 

საბჭოთა საქართველოს სახალ- 

ხო მეურნეობა უკანასკნელ წლე“ 
ბში ვითარდება იმ კონკრეტული 
ამოცანებს "შესაბამისად, რომ–- 
ლებიც რესპუბლიკის კომუნის- 
ტთა წინაშეა .· დაყენებული სკკპ 
ცენტრალური კომიტეტის ცნობილ 
დადგენილებათა მიხედვით. რეს- 
პუბლიკის მშრომელები მხურვალე 
მადლობას უძღვნიან კომუნისტუ- 
რი პარტიის ცენტრალურ კომი- 
ტეტს, მის პოლიტბიუროს, საბ- 
პოთა მთავრობას, პირადად ლე- 
ონიდ ილიას-ძე ბრეჟნევს. 
საქმიანი, · კონკრეტული ღა საფუ– 
ძვლიანი დახმარებისათვის, რო- 
მელსაც ნიადაგ ვგრძნობი. , 

რესპუბლიკის სახალხო მეურ- 
ნწეობბს განვითარების, მეათე ხუთ– 

წლედის გეგმით გათვალისწინებუ- 
ლია ღონისძიებანი რომლებიც 
მიზნად ისახავენ .· ღაჩქარდეს სა« 
ქართველოს ეკონომეკის, უპირა- 
ტესად იმ ღარგების განვითარება, 

რომლებიც მეცნიერულ-ტექნიკურ 
პროგრესს განსაზღვრავენ. ამას– 
თან გაუმჯობესდეს "სამრეწველო 
და სასოფლო-სამეურნეო წარმოე- 
ბის დარგობრივი სტრ. რა. 
ფასები კრილოს 30% 

ლიკას საგრძნობი დახმარება გა- 
უწხიეს სიმძლაგრეთა გასაზრდე- 
ლაღ მრეწველობის ისეთ ლდარ- 
გებში, როგორიც არის მეტალურ– 

_ გია, ქიმია, ნავთობის, მსუბუქი, 

კვების მრეწველობა, აგრეთვე მახ– 
მანამბენაბლება, მქვენახელშის 
გასაგბთარებლად' სარწყავი ქსელის 
გაფართოებაში, მეღვინეობის · მა– 
ტერბალურ-ტექნიკური ბაზის გან- 
მტკიცებაში მეცხოველეობის მა– 
ტერიალური საფუშილის განვითა– 
რება-განმტკიცებაში. 
მერეთი მირეი (ი 

გად ტენდენციებზე ხუთწლედის 
პირველ წელიწადხე ვილაპარა– 

' კებთ, შეგვიძლია ეთქვათ, რომ 

რიგიან შედეგებს მივაღწიეთ. რეს- 
პუბლიკის მრეწველობა უფრო 
სწრაფი ტემპით , ვითარდება, გიდ– 

რე წლიური გეგმა ითვალისწინე- 
ბდა. დავამზადეთ 100 მილიონ 
მანეთისაზე მეტი დამატებითი პრო- 
დუქცია, პროდუქციის წარმოე- 
ბის ზრდამ. საგეგმო 4,7 პროცენ- 

ა „ი 
#4 – 

0 (საყართველოს სსრ 
  

ეგ 

იუყენებელი 
სასაემრალია პრობლ 
აგალითად, სერიოზულ 

წუხებს ის ამბავი, რომ 

ლიკა რ კიდევ სურო. ო 
: ი ოსა, ' და თ 
პრსაზლ ზე ი მრეწველობი ჯია 
დუქციის ზოცულობის მიხედვით. 
გადასაწყვეტი გვაქვს რთული და 
დიდმნი! პოთიურ. | ამოცანები 

  

     
=-9 + 

რობლე ებ“ 

რომლებიც დაკავშირებულია ბალ 
ად 

თახ, რომლებიც. 
მრეწველობის, სოფლის მეურნე– 
ობის მშენებლობისა 1 
დარგების ხარისხობრივ დონე 
ამასთან _ დაკავშირებით 

ლისწინებოლია მეათე ზუთწლედ- 
ში ეყონომიკბს განეითარების უთ- 
რო დაჩქარებოლი ტემპი. სამრეწ- 

ციის შეცვლას- 

ჭელო წარმოების მოცულობა გა... ,( 
იზრდება 41, პროცენტით, სოთფ- 
ლის მეურნეობისა –- 29 პროცენ- 

: უხ ამრაშველო! . არავე : 
თელი მატების 60 პროცენტი 

უზრუნველყოფილ. უნდა იქნას. 
არსებულ სიმძლავრეთა გაფართო- 

' ება რეკონსტროქციის , გზით. სა-. 
' ზოგადოებრივ მეურნეობაში ხორ- 

ტის წარმოება ჯადაღღება,ა 30 
პროცენტით, რძისა –- 36 პრო- 
ცენტით, 52 პროცენტით გაიზრ- 
დება ხილის წარმოება, 80 პრო- 
ცენტით -- ციტრუსებისა, 62 პრო- 
ცენტით –- ყურძნისა. 22 პრო- 
ცენტით „მოიმატიბს მოსახლიობის 
რეააური შემოსავალი, ხოლო 
კოლმეორნერა საშუალო თვგიური, 
ხელფასი გადიდდება 38 პროცენ- 

ით, | ' ML 

რესპუბლიკის სახალხო მეურ- 
_ წეო ლს გაწიხთაბე ბინ რა მავრა 
მიმართულებანი გამოიკვეთა ცეწ2 
ტრალური კომიტეტის პლენუმზე 
ამხანაგ , ლ. ი. ბრეჟნევის , გამოსვ– 
ლის შესაბამისად? ის არის საყო- 
ველთაო-სახალხო · ბრძოლის გაჩა– 

„ღება ჩეენ წინაშე მოგომი დიღი 
სამეურწეო ამოცანების გადასაწ- 
ყვიტაღ უწინარის ' ყოვლისა, 
მაქსიმა დ რად „უნდა 

თოთ მრხელიბა საჭიროა ხუთ- 
წლეღის პირველ წლებში 
ზარტდოთ წარმოების მოცულობა, 
ავამაღლოთ მუშაობის ეფექტია- 
ნობა და ხარისხი, მივაოწიოთ 
შრომის ნაყოფიერების ზრდას, 
რათა ღაღგენილ · იადაზე ' ადრე 
ავამოქმედოთ საწარმოო სიმძლა- 
ვრენი, დროზე ავითვისოთ ისინი. 
თა გამოვასწოროთ კაპიტალური 
მშენებლობის · საქმე. 1 

როგორც მთლიანად საბჭოთა 
კაშენში,. „=. იახაფ ლი 
„მეათე ხუთწლედის პირველ წლებში 
მრეწველობის პროდუქციის მატე- 
ბის ტემპი „რავნაპირვე ლად შე- 
დარებით ნაკლები. ოდენობით გა 
ეითვალისწინეთ. სსრ კავშირის მი– 
ნისტრთა საბჭომ ღა სსრ. კავში–- 
რის . სახელმწიფო საგეგმო. კომი- 
ტეტმა მხარი დაუჭირეს, ძირითა-. 
“დაღ, რესპუბლიკის წინადადებას, ამ საწარმოში მცირე გაბარიტის _. უთწლიანი გეგმის, · სსრ კავშ 

რიმ სეთწლედის პინველ წლებ ტრამტონებისა და კიდული ბარა? რის სახალხო მეურნეობის X 
ი.უფრო ინტენსიურად დავტვირ=ნოდების«გამოშვებ.. ... ი... ვითარების 1977 წლის”. სახედ 

თოთ მრეწველობა. ახლა კი ჩვენ საგეგმო პერიოდში სამრეწვე– 10) აგ, ღა სსრ კავში 

უნდა შეასრულოთ ეს... ლო და სასოფლოსამეურნეო 17277 წლის სახელმწიფო ბიი| 
ამასთანავე საჭიროდ მიგვაჩნია წარმოების სულ უფრო მზარღი ტის პროექტები მთლიანაღ შე 

დაჩქარდეს მთელი რიგი ისეთი 
საკითხების ' განხილვა-გარაწყვეტა, 
რომლებსაც დიდი მნიშვნელობა 
აქეთ რესპუბლიკის სახალხო მე–- 
ურნეობის განვითარებისათგის არა 
მარტო ახლა, არამედ პერსპექტი-. 
ვაშიც. (ავ. 

1985 წლისათვის ენერგეტიკულ 
სიმძლავრეთა ღეფირიტი მილიონ. 
200 ათას კილოვატს მიაღწევს. 
ახალი. ჰიდროელექტროსადგურე- 
ბის · ამოქმედების გზით „ჰიდრო- 

ტის ნაცვლად 5,6 პროცენტი შე- ენერჯეტიკოლ სიმძლავრეთა' ყო– 
ადგინა, მთელი პროდუქციის მა- 
ტების 84 პროცენტი მიღებულია 
შრომის ნაყოფიირების ზრდის 
გზით. წელს ·ერთნახევარჯერ ჯგაი- 
ზარლღა ხარისხისნიმნიანი სამრეწ- 
ველო პროდუქციის წარმოება, 

დაგეგმილზე მიტაღდ გაღიდდღება 
ერთობლივი საზოგადო პროდუქ- 
ტი დღა ეროვნული შემოსავალი. 

მეჩაიეობის ისტორიაში პირვე– 

ლად დავამზადეთ 356 ათასი ტო- 

ელმხრივ ზრდასთან ერთაღ უნდა 
მარე სსრ სატირის 
ენერგეტიკისა და ილექტრიფიკა- 
ციის სამინისტროს წინადადება ღა 
უჰIვე 1980 წელს, როგორც ეს და- 
სახული იყო, შევოდგეთ · დასავ–- 
ლეთ საქართველოში ახალი ღობო- 
ელექტროსარგურისს მშენებლო- 
ბას, რათა მისი პირიელი ენერგო- 
ბლო:ი 1985 წლამღე გადავცეთ 
საექსპლოატაციოდ. 

ნა ზარისხოიანი ჩაის ფოთოლი, ჩვენ ოკვე გილაპარაკეთ ქართ- 
მივაღწიეთ მეათე ხუთწლედის უკ ეულ მეჩაიეთა წარმატებებზე. 
ანას/ნელი წლის მიჯნას. : ამხანაგ ლ. ი. ბრეჟნევის მაღალი 

წელს სოფლის მშრომელები · შეფასებით აღფრთოვანებულმა 
მიიღებენ მარცელეოლის, ხილის, ქართველმა მეჩაიეებმა მთხოჭეს 
ციტრუსების “შაქრის ჭარხლის, ოუმაოლესი საბჭოსა ღა. პარტიის 
ბოსტნეულის, ეთერზეთოვანი ღა (ენტრაღოთრი კომიტეტისათვის 
სხვსდს კულტურების 'რეკორღულ მომეხსენებინა, რომ ისინი ხუთ- 

298 ოუთოვაერი - 
აქ ნახავთ სსრ „კავშირის 

მეცხრე: მოწვევის «უმაღლესი 
საბჭოს მეხუთე სესიის. მასა» 
ლებს. 

სკკპ ცენტრალური; კომიტე- 
ტის ოქტომბრის პლენუმის 

გადაწყვეტილებები, ამხანა2, 

ლ. ი. ბრეჟნევის მიერ პლე– 
ნუმზე წარმოთქმული სიტყვა 
მხურიალედ მოიწონა საბჭოთა 
ხალხმა, გაზეთი პირეელ გვე- 

რდზე აქვიყნებს „ჩვენი "ქვეყ- 
ნის ქალაქისა სოფლის 
მშრომელთა 
(,დასახულს 

ლებო“). · 
საზღიარგარეთის ქვექნების 

თეალსაჩინო პოლიტიკური და 
საზოგადო მოღვაწეები. მასობ- 
რივი ინფორმაციის საშოალე- 
ბები ზაზგასმით აღნიშნავენ, 
თუ რა დიდი 
აქვს ლ. ი, · ბრეჟნევის სიტ- 
ჟვას საბჭოთა კავშირის კომუ- 
ნისტური პარტიის 
ლური კომიტეტის. პლენუმზე 

არა მარტო საბჭოთა ხალხისა- 
თვის, არამედ მთელი კაცობ- 

რიობისთვისაც. სკკპ ცენტრა- 

ლური კომიტეტის გენერალუ- 
რი მდივნის სიტყვას საბჭოე- 

თის ყოველმხრივი გაწვითარე- 
ბის, მშვიდობის ლენინური 
პოლიტიკის განხორციელების 
მკაფიო, კონრეტულ პროგ- 
რამად მიიჩნევენ. 

პრესა, რომელი 

სსრ სპაემინი > 2? 

დღა 

შევასრუ- 

  
აშუქებს 

უმაღლესი სა- 
ბჭოს სესიის მუშაობას, აღნი- . 
შნავს, რომ დეპუტატების გა- 

გიხიზო ამაღლების წყალობით ნსახილველად წარმოდგენილი, 
ივიღებთ სოფლის შეურნეობის _– დოკუმენტები კიდევ ერთხელ 

პროდუქცის მთელ მატებასაც. (წასასრული მე-2 23) 

ა”–-ჩ''შეეძ”ი”ი””იწიწიძიძირწრწირი”ი0ძიძთძწწ”რი0იიიი'” 

  

გამოხმაურებას. : 

მნიშვნელობა · 

ცენტრა- . 

ა. 
1. 

წეაავი.- 

განსაზოვრავენ ახ 

ღა სეა M 

გათვა- 

  

   

· წილად იმით აიხსნება, . ა 

„ ნაკლებ-ენერგოტევადი · 

დავტვირ– 

გავ“. 

ნააეფდი 3 ამოცანე: 

რაციონალურა _ გამოვიყენოთ 
შხწმათე რენე სები და მამსიზ- 
ლურად შევამციროთ ხელის შრო- 
მა სახალხო” 85 
სფეროში. სოფლის მშეურნეობის. 
პროდუქციის წარმოებაზე გაწეუ“ 

  

    

“ლი შრომის დანახარჯების ჯერ 
კიდევ მაღალი დონე გარ შვეულ. 

ა 

' გვაქვს ს 
ოპერაციების მექანიზაციის, აგრე– 
თვე მცირეკონტურულ ნა 
'ში შრომის მექანიზაციის 
ლებანი. მცირე მექანიზაციის ცნ 
შუალებების –-– მცირე გაბარი-. 
ტის ტრაქტორების, მოტოკულტი- · 
ეატორები, მოტოსათიბლების 
ფართო გამოყენება შესაძლებლო- 
ბს მოგვცემდა აღმოგვეფხვრა 
სხეადასხეა ხელტის ოპერაცია “არა 

            

        

  

   

  

    
     

  

    

ობაში, მეცხოეელეობაში, არამედ 
' აგრეთვე” კომუნალურ, სატყეო მე+ 
ურნეობას და სხვა დარგებში, 
რომ წასმა თქვან დახე ი. 
რე კონტურულ ნაკვეთებზე, სადაც. 
არსებული სასოფლო-სამეურნეო. 
ტექნი,ის გამოყენება შეუძლებე– 
ლია, ზოგჯერ კი არც არის მიზან– 
შეწონილი. სსრ კავშირის „საკ- 
სოფლტეგნიკისა#“ და სოფლის მე– 

    

    

       

   
      

  

     

  

    

  

ურნეობის სამინისტროს მონაცე“ · 
მებით, ხელის "მრომა გამოყენებ–. 
ულია სოფლის თითქმის 20 მი– 
ლიონ საკარმიღამო ნაკვეთში. 
არაღა, მიმდინარე ზხუთწლედში 
მცირე გაბარიტის ტრაქტორების . 

' საწარმოო სიმძლაგრეებისა ღა მნ-.. 
ქანთთა კომპლექსის შექმნა არ 
არის გათვალისწინებული, ხოლო 
ქვეყანაში ერთაღერთი ქუთაისის 
მცირე გაბარიტის ტრაქტორების 
ქარხნის პროდუქცია თანამედრო- 
ეე მოთხოვნებს არ შეეფერება. . 
მიზანმეწონიოი ·განხორციელ– 
„ოეს ქუთაისში არსებული ქარხ- 
ნის რეკონსტრუქცია, და მოეწყოს 

მოცულობა მოითხოვს ძირფეს- 
''ებანაღ 
“ზიღდვს ორგანიზაცია. ამიერკა– 
ეკასიის რესპუბლიკებმი მეათე 
ხუთწლედის მანძილზე მოსალო- 
დნელია 40-45 პროცენტით გა- 
დიდდეს ტვირთბრუნვა. ამასთან, 
ტვირთზიდვი შეზღუდული შე- 
საძლებლობანი ახლაც უარყო- 
ფითს ღაღს ასვამენ რესპუბლიკის 
სახალხო მეურნეობის ნორმალურ 

ცხოველქმედებს შავი 
გამისტრბლზე "ზაფხულის თვეე- 
ბში ტეირთზიდვა 
50-60 პრო კენტს არ აღემატება. 

ამ გარემოებებით, აგრეთვე 
მთელი რიგი სხვა: ზოგადსახელმ- 
წიფოებრივი „მოსაზრებებბთ იყო 

· სწორედ განპირობებული იმ გა- 
დაწყვეტილების მიღება, რომ 
აშენდეს რრინსყავკანინს რკინიგ– 

, ზა. მაგრამ, სხვადასხვა მიზეზის 
გამო სათუოა, 

ღეს. ამიტომ დასახულია მეო- ნევს აღვუთქვა, რომ „საბჯოძ 
რე გზების მშენებლობა თბი- საქართველოს მშრომელები კიღ 
ლის-ვესიოლოეს რინიტის ხაზე-- “უფრო თავდადებით იბრძოლ 
ბი ლიმიტირებულ“ გადასარბ- ბენ” რათა წარმატებით შე 
ნებზ,ე რომელთა ზიგრძე 29200 
„კილომეტრს შეადგენს. სამწუხა- 
როღ, იგი 17 კილომეტრამდე შე– 
მცირდა, ანუ მეორე გზების მშე– 

2 29%, ბ. 8 

რეჟნევის 999. 
ნების. მშე: 95 

აღ უპირველესი მნიშვნე– · 
ბა ენიჭება იმას, როე უფრო 

ურწეობის ყველა ნ 

  

    შვი. 

მარტო მებოსტნეობაში, მებაღე–... 

      

გაუმჯობესდეს ტვირთ-. 

ზღვის 

, დაზეგმილის. 

ომ ეს გზა უახ–- . 
ლოესი 10 წლის მანძილზე ამენ-. 

     

  

     

    
    

  

        

იონეში ნაპბრრი წე 
1-დან 3 "მეტრამდ,; უკ 
ხოლო ქალაქ · 
გახზაე მაწიმ 20. 
ირეცხა. 
პროექტით გა 
აეწყენ. ურს. მილ 

მეტი 'მოცულოშის 
სამუშაოები 10 წ 
ბაში. რესპუბლიკას .კი. ს. 
თია : საინ. ლ 
მეზუთედის გამოყოფა შეუძღ 
და სპეციალისტები, ითვა 2 
ვა ს ბუნებრივი წაპირწან? 

„ა... აი. | იულა: 

გი ნიანია (აირები ლოკალებ 
ობიექტობრივი გამაგრებისა, ე 
ნაიდან ასეთი მეთოდი საუ .ე 

"სო შემთხვევაში“ უზრუს,ე 
ყოფს,  კხალკეული. ონაკვეთაბ 

     

       

  

    
    

   
      
   

  

   
   
     

    

    

   
        

    

   

   

  

    

  

    
   

        

      

"გამაგრებას, ამ. რგი გამ! 
“ი ს. "მეზობელი. უბნების“ ი 

ტე იუი,  წარეცხვას ამიტ 
მავანე ნი. 3 მალიბ 
გადაწყვეტა ის არის, რომ ნაპი! 

   
საცავი. " კომპლექსური ღონისძი 
ბაი განვახორციელოთ მთექ 

საფრთხეშმექმნილი ' წაპირის გ 

ყოლებით, ამასთან გამოვიყენ 
ქვეყნი” დაინტერესებული სმ 
ნისტროებისა და უწყებების ძ 
"ლები ღა ს აწსრებაბ : 

“ ამხანაგო დეპუტატებო! სს6 · 
ემირის მათე წავის 
იი“ განსახილველად წარ? 

დგენილი ·. სსრ კავშირის სააქ 

ხო მეურნეობის  , განვითარებ 
1970-1980 წლების“ სახელმწი 

  

    

      

    

    
    

     

   
    
   

     

   

   

  

   
     

        

   

    

  

     

    
   
   
   
    
    
   
    

        

    
    

საბამება საბჭოთა  ადამიანებ! 
"საარსებო ინტერესებს, ემსახუტ 
ბა ქვეყნის ეკონომიკისა ღა „ 
ლტურის შემდგომი აღმავლობ! 
კეთილშობილურ საქმეს. საქ» 
"თველოს მშრომელებს ისე 
როგორც მთელ საბჭოთა ხალს 
ხუთწლიანი გეგმის განხორციელ 
ბა მიაჩნიათ იმის, გარანტიაღ, რ 
უფრო სრულად ღაკმაყოფილდე! 
ხალხის ნიადაგ მზარდი , მატერ 
“ალური ღა სულიერი ·მოთხოვ:ს! 
ლებანი, საქართველოს სსრ დეა 
ტატთა ჯგუფის წინადადებაა მ 
სსხონიი ღა დავამტკიცოთ გან! 

· ხილველი პროექტები სსრ კავშიბ 
უმაღლესი (ასას მუდმივი კომ 
სიების შესწორებათა და წინაღ 
დებათა ' გათვალისწინებით. 

ნება მიბოძეთ ჩვენი პარტი! 
ცენტრალურ კომიტეტს, ცენტი 
ლური კომიტეტის პოლიტბი 
როს, სსებმროს მთავრობას, პი# 
იად ' ლეოწიდ ., ილიას-ძე. ბრე 

     
   

       

    
    

  

რულონ ხუთწლედის დავალებ 
ნი უთუოდ გაანღდონ ს, 
XXV ყრილობის ისტორიული გ 
დაწყვეტილებანი. (ტაში). 

  

.. რ ა 

ადასტურებს რომ საბჭოთა 
კავშირის კომუნისტური პარ- 
ტია აქტიურად და მიზან- 
დასახულად ახორციელებს 
ღაძაბულობის შენ თების ბო- 
ლიტიკას, რომ პარტია დიდად 
ზრუნავს საბჭოთა ხალხის კე- 
თილდღეობის გაუმჯობესებისა- 
თვის. ამ მასალებს გაეცნობით 

გახეთის მეოთხე გვერდზე 
(„მთელი კაცობრიობის ინტე- 
რესებისათვის'), 

დონეცკეელ-·_ მეშახტეები 
აალ გრაფიკზე. გადადიან: 
სამუშაო ცვლა ერთი საათით 
მცირდება. ამით ხორციელღდე- 
ბა. სკკპ ცენტრალური . კომი- 
ტეტისა: დ. სსრ კავშირის მი- 
ნისტრთა საბჭოს ღაღგენილე- 
ბა „ქვანახშირისა და თიქლის 
მრეწველობის. და საშახტო 
მშენებლობის მუშაკებისათვის 
დამატებითი შეღავათების მი-. 
ცემის შესახებ“, ცხადია, რომ 
სამუშაო დღის ხანგრძლივო- 

რველი ცვლა ახლა 14 საათზე 
მთავრდება, კორექტი ები შე– 
აქვს ი ღამიანებიოვ ს ჩვეულ 
დღე-ღამის რიტმში“ („ცვლა 
უფრო ზანმოკლე გახდა“). -#. 

სამხტვრო კოლექტივების 
ასაკობრიი "შემადგენლობის 
საკითხი –- წერს სსრ კავშირის 
სახალხო არტისტი, სოციალი–   

     ? 

ბის შემცირებას, რომლის პი-.. ' 

_– 

ვდის' 
: | ··–  ”  ””" "ზშშშშე'“ე VV | ნებაში დამოუკიდებელი ცხოე- 

“რებისათვის? სწორედ ამ ღა 

სტუერი შრომის გმირი მ. ცა-. 
რიოვი, –– კვლავ მწვავეც არის ღა რთულიც. · ამიტომ 
სკკკ ცენტრალური კომიტე- 
ტის დადგენილებას „შემოქმე- · 
დებორა. საარ რავარი 
უშაობის შესახებ“ ჩეენ, თე- 
არრავიმი“. საქმის ირენა: 1 
ნები ღა ხელმძღვანელები, არა 
მარტო ფ8აესა "სიხარუ- 

ლით, არამედ საქმის მდგო- 
მარეობისათვის საკუთარი და–- 
ნაშაულის გარკვეული გრძნო- 
ბით აღუიშვამთ, მაინც რო- 
გორც ჩან, საკმარისი არ. 
არს ჩვენი ღონისძიებები 
შემოქმედებითი ცვლის აღზრ- 
დისათვის, რაკი შყ= ხიამ, გა– 
აანალიზა რა ხელოენების კა- 
'დრების _ ი უოსხველს სიტუა- 
ცია, საჭიროდ ცნო კონტრო- 
ლი დაეწესებინა ამ მიმართუ– 
ლებით ჩვენი საქმიანობისაღ– 
მი. იმ პირობები” ·შექმნა, 
რომლებც უზრუნველყოფს 
ახალგაზრდობის ზრდას, მისი 
იდეურ-პოლიტიკური და პრო- 
ფესიული დონის. ამაღლებას, 
ჩვენ ერთ-ერთ კარდინალურ 
ღა წარუვალ პრობლემად უნ- 
და მიკინნე რ 

ყოველწლიურად 
თეატრალურ.   

II რ ვი ოქტომბერი, 1970 წ. 0. 

კოლექტივებს 
ახალი ადამიანები –- «უმაღ- 
ლესი სასწავლებლების, სასწავ– 

ქვეყნის · 

        

                            

   

                      

     

ლებლების, სტუდიების კურს- 
ღამთავრებულებ ემატებ:. 
“რას წარმოადგენენ ისინი? რა- 

ბეერ სხვა კითხვას უპასე- 
ხებს მ. | გამები“ წილ 
(„გზები ოსტატობისაკენ“). 

დამთავრდა ზღვაზე ღაკიღე- 
“ბული რკინა-ბეტონის ესტა“ 
კადის მმებებლობი, სანატო- 
რიუმ ,,უკრაინასთან“, ქალაქ- 

კურორტის - გაგრის დასავ- 
ლეთ „ჭიშკართან“ გზა ერთი· 

ად გაფართოვდა, 

"მიმდინარეობს საკურორტო 
დაბებს –– განთიაღსა ღა 
ბზიფს შორის შავი ზღვის 
გზატკეცილის, ყველაზე. ძნე“ 
ლი მონა,ვეთის რეკონსტრექ- 
ცია გზის მოსასწორებლად, 
მისი ვიწრო მონაკვეთების გა- 
საფართოებლად და საშიში 
გრ აბუქუცბას მოსასპობაღ 

„ მშენებლები უფსკრულის. კა” 
ლთაზე აშენებენ საძირკვლებს 

“ და დგამენ მათხე მონოლი- 
_ თურ საყრდენებს. ახლა გა- 

გრას ღა დაბა ლესელიძეს 
შორის აღარ არის ვიწრო, თაე:“ | 
ბრუდამზხეევ- · სერაპანტინე- 
ბი. უკან დაიხიეს მთის ციც!-“ 

“ ბო კალთებმა, ღრმა ხევები 
ხიდებისა და ესტაკადების ფა- 
თო მალებმა დაფარა. ამ 

ცნობას („უკან დაიხიეს მთის 
კალთებმა“) გაზეთის. მეექვსე 
გვერდზე წაიკითხავთ... 

%   | 90»იჩი8იი 

   



    

  

” წას: ბ ს 

: ” · " " 
: აასს L... 

«ავალ ( ააა 

რუსული მუსი 
'" ფესტიჭალი საქატთეში 

++I 

ელექ) უწყეპლჩ/ს 
წანამბსაჭრს „მბრანს” 

       

  

   

    

     
     
     

  

    

  

ო რომ გემი არი რაეალიე. მხა– მიკას, აამაღლებს ხალხის ა > | 
და ' რემ და ეი ააადი ბით 

12 შეასრულა მაღა ოვაბ 

დედამიწის ხელოვნური თანამგზა– 

  

' 
21 LI ; – 

  

    

    
   

  

     

   

     

  

   
    

   
   

  

   

    

   

     

    

    

      

   

    

   

    

     

    

   

   

  

     

    
    

   

    

  

  

ი_ ავ გე ლიილიი 1 რების გამოვენებით _ ტელემაუწყებ- · დო 2 ( | ემათა შ განვი– . აზ Lჯ ს სამრეწვე| ლღებ „ვილნიესმშენის“ შება მა არარ ყვი თით რ ზიკა, თირეუდ, 
ნეო ჯ-. გაა სის. ვოლი აჟო ტრესტის სამ შე- || 1976 წლის 2 ემტუბერს საპიია !) საკითხე: LC ყველაზე 18 ხებლო 1 მართველოს მღებავ თა | კავშირში გაუშვეს ახალი ტ თ 0095 პოლიტიკა იგადირმა დეპუტატმა პ. პ. | წყებლობის სანამგზავრი ეკრანი ანი“, "ლა ანისტრთა საბ- ფორი ამოს ელყოფს, რომ ლეიკისმა ანაცხადა, რომ აიმი. 1 ომლის სვით 4 სარ რანსლაც. გის მამები. ლარი. შაბ არან ებას ნელა მირლა ლ ბაბას გარეტ. თმხალბბი ალი იოს გაორების შა კად 02 აფრის. : ი რუ აღა, რო: წია კო ფისეირრ ამ. აღებას პირად ავიბადე პეტერბუორო– 

ა სვოლ წლს დღეს ცხოვ. ღა სხვა სურსათი ლი ა ოპორციული ბი” 90” II ყიის "ფერად % შავ-თეთრ პ. ეზეედრა , აღამიანის დანადება მღდად მჭ ედა) 
მზის ამოსელას, ბუნების ზეიმს 

: წახ , იის 
ხელოვნება ა ეააა ერადბი ლანი 

გორ შეზედება მუსიკას, თეატრს, 

რგში, პირველი განათლებაც იქ 
მივიღე. თავისთავად ცხადია, რომ 
ჩემი , პირველი "მასწავლებლებიც 
რუსები იყვნენ. ამიტომ და კი" 

და მრომობს ' ლოზუნგით--. მებს გადასცემს კოლექტ სას ტიმ წაიიბ 
კტლუა ერი ვიღონოთ სკკპ XXX ' გებლობის მიმღებ მოწყო 

ლს ციმბირისა და უკიდ 

გარილიეოის დასახლებულ პ ქტე- 
ი. 

აპრილსა, წარმოების ია 
ბისა ღა ი აივის რება. 
ომი ამაღლე ბაზაზე. ე. „მატე– | ილებათა ას ილაპარა 

აფი ელებისათვის, “ბზე, _ რომლებიც. მ ცვლეულის სრაშევიი წარმოების და“ მოსა 
შემოსული მთელი მელთლ გამოყენ, უკავ ობის მომსახურების სფეროს || 

თი. სოწრულეს ფა. 

ბევრმა ამოცანე– 

      
      

        

   
    

  

7. ლი. 1 ს მხატვრობას,. წინდაწინვე განაწ- ვ ბევრი სხეა. მიზეზის ამო 
ყოს მეტნიე- 8 ე თანამგზავრ“ „ეკრანზე“ დადგმული ბვაახლოებს ყობს. არრნობია და გოწებას ჩემთვის ეს ფესტივალი, რუსელ ი, გაა და- მატე შეთე ლედში 'დასა– ი შენახვე და გა- გახვეარების დარგის ამოცანების ნორმალურად მუშაობს, ' მშვენიეირებასთან, ამაღლებულთან მეითი შეხვედრა კიდევ 

აას 'ისთვ. ჯი · ერების მივიღოთ. აას აყოფი- გამე ავების. რექნოლოგ გია რთუ“ მატებული გარ ცელები | წერა სორ კომპლექსი უზ- ხელოვნება აღამიანებს აა“ «რრთიერთობისათვის. ამიტომ მი- ყომერებით სასიამოვნო ელღოერს 
ი ლაბი 'ისინ ის ზრდის გზით. იად ლ ხ ლია, , ჯინ 23 იკური ბაზა ამი- ” განუყ რელად „უკავშირდება კაპი– რუწველყოფს თანამგზავრის მართვას. 1 ლოებს, შემოქმედებითი, სულიე. ნდა ვთქვა, როქ რუსული მუ. იღებს, ეს ფერები სავსეა ისეთი 
ოა თხის თატიფაბაი- შეა. : ი პროდე, აერუ ილელე= კმ (6-8 განვითურე- გეეი ენე ი. Mტაბან რი საგანძურის ურთიერთგაცნო- სიკის ფესტივალი კარგა ხნის ნიუანსებით, რომლებსაც მეგობ 

"ა ძუ ე “> 8ხოდ ალია ! არის, მცხ დარგი ესაბამის გადიდებას ბა აკეთილმობილებს და ამდიღ- ინათ დაიწყო, არა დღეს, არა წ ა, ურ; ავშირი 'წგნელოვან · რებერეს-დანგის, ასს მიღმხვების ბის, პროგნე- ბელი არ ა ჩვენი” მღებავების ბრიგადამ მეგობრულ შეს თ... წე. ნოი 58 ნღათ  მმიბა უშიიმ§ = 13 ფონღები განე. 
აწივმ ბაზის 1. ი ნოლოგიის თო ღა ათწლეულში ერთიორა აზერი კუმი, ნავოთიბრიბას 
ანთუებასა და ავის თ. მერყვინ დაქნ ი 12) ფითი დ ს ქი 12 რმა თქვა, მიქ). ახალ მეთ შექხრე. აღი. 

% კერძოდ, გვემრი ვეენა ხარისხის პროდუქ ხუთწლედში დასახულია ელევა- 
ხომ ამისათვის. მიზა მწონილი: “ააა წარმოება · დასახუ ულია 555- ტორების რევადობა, გადიღდეს 30 
სხვა ხამეაფირეს ღა უწყებათა ერ გაიზარდოს. ი. ი. ი უბეწმა ილიონი ტონით, ა შეეხო ბევრი 
ჯიელი რიგი პატარა .. ქა ების შთ ლი რიგი კრიტიკული შენიშვ– სხვა საოლება. იგი შეეხო საფ-  ციალობებს, დღენიადაგ · გამაღ– 
სპეციალიზაცია. ამოთქვა. სსრ კავზირის სა- . ვავი მნემველიბის ს3 წეიისხების, ლებდით მუშაკთა კვალიფიკაცი- I 
დეპუტატი შეეხო! პიობლევებს. საე ტუი საგეგმო ომიტეტის, წვე. მეურნწეობი საჭიროები– ას, არსებითად ჩვენში მთლიანად 

#ომელთა გადაწყვეტა მარტო სა- ზოგიერთი სამინისტროსა ღა უწ სათვის მარცვლეულის უფრო ეფ- , „აღმოიფხვრა კადრების დენადობა, 
ჩინი სტრ როებ ა ღამოკ- ყების მიმართ, რომელთა მიზეზით ექტიანი გამოყენების საკითხებს “ აღარ ირღვევა შრომის დისციპ- 

რებს, გუშინ, არამედ მაშინ, როცა შე–- MI 

ანდრია ბალანჩივაძე, 
საბჭოთა კავშირის სახალზო 
არტისტი, კომპოზიტორი, 

სასიამოვნო შეხველრები 
· რუსული მუსიკის ფესტივალი სულ 

გაღიდე–'' 
ხუთწლედის დავა- 

ლება ვადამდე, ოთხ წელიწადში 

შეასრულა, თქვა დეპუტატმა. ჩვენ 
“დავეუფლეთ მეორე სამუშაო სპე- 

ვითარებაში 
28 ოქტომბერს სკკპ ცენტრალური 

კომიტეტი პოლიტბიუროს წევრმა, 
სსრ კავშირის საგარეო საქმეთა მი– 
ნისტრმა ა. ა, გრომიკომ მიიღო კა– 
ნადის საგარეო საქმეთა მინისტრი 
დ. ჯეიმისონი რომელიც მოსკოვში 
იმყოფება საბჭოთა კავშირ-კანადის 

ს გარნომიგრი, სამრეწველო და სამეც– 

” ჩვენ ჩამოვე დით ღიღი კულ- აა ამოდ, ასეთი დდესასწა- 

ტურული ტრადიციების ქვეყანა“ ული კელი 

ში ღა მღელვარებით ველოღე- „ ს აარივეთ მუსიკოსებს რუსულ 

ბით ქართველ მუსიკისმოყვარუ- მუსიკასთან ღა რუს მუსიკოსებ- 

ლებთან შეხვედრა! 

ძვირფასია ხეა საქართვე“ 

ლო. განა შეიძლება იცნობდე 

მის კულტურას დღა არ აღთფრ- 

თოვანდე მისი პოეზიით, ხალხუ- 

  

   

      
   
   
   

   
      

     

  

     

    

     
   
     

      
      

   

   

    
სხეადასხუს ჟანრისა თუ 

          

  

      

    

      

  

” 2. M 3 მ+I საქართველოში მხოლოდ ზელო- 'მიმართულე ბ“ს ხი ელო ვ ნ გზას, 
ლებული.. კერძოდ, შან განიზილ” „ ფერხდება ცალკეულ წარმოებათა გასეტი დიღი ყურადღება ლინა,' ნიერო-ტექნი„ური თანამშრომლობის თუ სეული ფაფით. ვნების ზეიმი რო დია. უწინარეს” აქვე უნდა ი ონეძანი რომ ფეს 

სმარისი რაოდენობის აღალხა- 8: სარრრაელი თმო ისეთ პრობლე მებს, რო- დასასრულ ორატორმა თქვა, შერეული კომისიის პირველი სესიის მხატერობით, კინე სწოთგლფიათ, ყოვ ლისა ეს არის რუსი. და ქა ტ ივალში მონაწილეობენ საუკე“ 
L ხოვანი ნედლეულითა და, 1. _8) იზეთის მშრომე ბმა, შა. გი იც არის სოფლის მეურნეო“ რომ საბჭოთა ლიტვის” მშრომე- || მუშაობასთან დაკავშირებით, თეატრალური კულტურით! მუდამ რთველი ხალხების ძმობის კიდევ ო კოლექტივები, ხოლო 'რე- ღებით ხების გზები მომარ. ყი ახეთ სსრ ი ა ნებაი ბის საწარმოო-ეკონომიური თანამ–- ლებს მტკიცედ აქვთ გადაწყვეე- შეხვედრამ მეგობრულ და კონსტ–- || დიდი ინტერესით ვადევნებ ერთი და დასტურება. მშრომელთა პერტ: კრე) მერჩეულია ისე, რომ 
გამიუბესების. პღწამნა, "აკადემიის მრაბიდენბია“ ი088- შრომლობა მრეწველობის იმ დარ ტილი მთელი თავიანთი ცოდნა, | რუქციულ ატმოსფეროში ჩაიარა, (სა– | თგალს ქართულ მუსიკაში კოვ“ ინტერნა ციონალური  აღზრღი“ წარმოაღგინოს ამა თუ იმ კო“ 
(ომ სა ტალერი მშე აი კ. გ. კარ 8> გებთან” რომლებიც უშუალოდ ძალები და შემოქმედებითი ენერ- || კდესი). ლი ახალი მნიშვნელოვანი ნაწარ- საქმეში ფესტივალი შევა, რო- ლე მტივის შემოქმედებითი სახე. ცბლობის თა  კეტა ეასრულეს მრეშევეაბი არიი ' ფკავშირდება მას. გია მოახმარონ მეათე ზუთწლე- მოების გამოჩე ხას გორც ერთ-ე რთი მძლავ ==. ე 

· 3 · უმრ; ები იან რ ფ სტივა« 
__” სსრ უმაღლესი · ააა წებლაბიდ მოცულო- ლორუსის ,პროოკავშირთ-ა დის გეგმების შესრულებას, ახალ 1 ა. ბ რ MყMმი ჰ ოს რუსული მუსიკის · ფესტივალი სტუმ! 5-2 - შანა ესტივ 

  

L 'მუალება, რომელიც ძმობისა– “ღა 

ს'პოს პრეზიდიუმის თავმჯდომა– თვის გეგმა. მიმოინარ ნ საალეიიი საბჭოს , თავმჯღო- შრომითს წარმატებებს მიაღწიონ ა ჩვენი ხალხების საუკუნოვანი მეგობრობის გ 'ნობებL ხევ 
გ „რემ თუნ ა. მ. კლიჩოვმა · წლის. “ქლიზტური" „სიძნელეების ' მარემ დეპუტატმა ნ. ნ. პოლო- კომუნისტურ მშენებლობაში. L მომავალი 3ი%08ჩ “ძმობის, მეგობრობის კიდევ ერ– უფრო გააღვივებს, რა გში 'ხე- 

რცოქმენეთის სს რეს- 
   

    

დავად მათ ლეულის,ს %ოვმა ილაპარაკა სოციალისტურ 8 შარის. 13-53 რავა. თი გამოხატულებაა. ლოენებას 
უანეზუბის პარას. შაუცვლე! ფუზინ. კ. ც ტუა ამით კავშირი აბჭომ დაამთა. ზღვრები არა აქვს, 

       
   
    
   
        

      

       
    

  

    

    
      

       

    
    
     

      
    

     

     
     
    
        

       
       
      
         

  

ბულგარეთის კომპარტიის ცე- თმა სიძვის ანა ყვნაქა L წაღატ გეგმით. გათვალისწი. შეჯიბრებაზე, რომელიც ფართოდ რსაახინიცს ია აფეკიაბს. შიფე 4 ტ ცე ფესტივალის დღეებში “ჩვენს რადგან მუსიკი ენს თარგმანი 

85 უფრო –. ფემბით. ხილისა 8ა ყორნისი ბაფხეულ გაიშალა მრეწველობასა ღა სოფ- რე, მესამე ღი. მეირბი ნაკათზები სნარანარ, ქომიტეტისა და ბუ“ | მუსიკოსებს, სასიამოვნო შეხვ არა სვპირდება და ყველასთვის 
ს ირ. გაზის, ე, იკული„ ღა ეთერზეთოვანი. კულტურების. _9 მეურნეობაში, მშენებლობე- ზე მოხსენებების განხილვა. აშერი, საზილო რეს პუბლი- დრები ექნებათ ქუთაისის, ბათუ ერთნაირად: გასაგებია. 
ების და სმოვანეი> ინ ს ვა. და– "კარგი მოსავალი ა და ტრანსპორტზე. ამის C2

/ 

    

   

მოვადეს. შინ: "ეის მინისტრთა საბჭოს მიწვეგით 
ედე: შერის  საბშომ.. შექმნა · კხა- 9. სოხუმის, 'თელავის, "ცხინვა- ფესტივალის გავ ძილი ექძხა სპ ცენტრა ური ომი ის იე) ი ბი. დიდი მუშაობა წარმოებს ოეს, დღეებში რესპობლიკა გაღ ქვეყანამ წლის დამდეგიდა წე. ცკა" 'C ლ კომზიტეტ ის, რუს თავის მუსიკის მოყვა ააა არტის. 

=> წარმოე 1L ს სახელს შაქრის . კარს ხლის შეს- არაბნი არის რევ მეგიდა 8 სელმვი. აღ სგ ხელო CL ატავებოს წევრი, სსრ კავ- 68 ბრან, ყამი. 852 იის 2 ს ხუმი ი 
იექტიანობის ამაღლებისათვის, ყიდვის. გეგმას, მეცზოველეები ა –- საწარმოო-ტექნიკური და- ასა 8. აი, 1. წ. # ა... აგარეო საქმეთა მანიმრ- ახლოს გავიცნობთ ჩვენთვის 
იიდუ უქციის ზარისხის გაუმჯობე სახელმწიფოს . · მიჰყიდიან მეტ მულა აის ნაწარმე და სახალხო „.. პაი, რეშეთმიც 35 აა. “I. ხა ქამა, ავის ია წლის ჭენოფას საქართველის. ს ლ ჟ 8 თ 
სბაისათვის, საფინანსო, მატერია ზორცს, რძეს, კვერცხს, მატყლს, მოხმარე ის საქონელი სოფლის პუტატი შევიდა. კავშირის საბჭოს – 33 მებაფებ თი ასმრტითი შაია მაშ ასე, ქართველო მეგობრე- 

მშრომელებმა წარმატებით შეას- 

რულეს მარცვლეულისა ღა კარ- 
ვიდრე წინათთ იყო · დასახული. 

ორატორმა ილაპარაკა რესპუბლი- 

კის მეცნიერებათა აკადემიის საქ. ტოფილის მოსავლიანობის და 
ის სახელმწიფოსათვის სულ '_ მიანობაზე დღა სკკპ ცენტრალურ მთლიანი მოსავლის ვალდებულე“ 
ყიტა მილიონ 100 ათასს» ტონა კომიტეტს, პირადად ამხანაგ ლ. ი. ბანი. გ : 
სმი ბამბის მიყიდვის მაღალ სო- „ბრეჟნევს „აღუთქვა, რომ საბპოთთს ბელორუსიის წარმომადგენელმა 
ცია აღისტურ ვეალღებულე ებათა შეს+ მეცნიერები ძალ-ღონესა და ენე- განაცხადა, რომ მეათე ხუთწლე- 

ლეტი ღა შრომითი ყია ვააა» 

(თ ზოგვისათვის. , 

დაძაბული ბრძოლა მიმდინარე– 

ბო, რუს ლს მუსიკის ფე ესტივა“ 

ლი დაიწყო. ჩვენთვის ამ საზეი- 

მო წუთე ებში მიიღეთ ჩვენი ვუ 

კომისიის თავმჯღომარედ არჩეუ- 
“ლია დეპუტატი %. ტ. ყულიევა. 

სსრ· კავშირის უმაღლესი „საბ- 

ჰოს პრეზიდიუმის, სსრ კავშირრს 

მთავრობის შემაღგენლობაში ზო- 

, გიერთი ცვლილებისა ღა ახალი: 

ბულგარეთის სახალხო რესპუბ- 
ლიკას. 

სMმძა3შ1რMს ღაბადებIს 
დაIV ალსანI ქნაკად 

წარმოებისა და სოფლის. მე- 

  

მხურვალე სალამი და საუკეთესო 
“ა,- –- 4 “'სპჰ“ კ” დება. 

ნოდარ გურაბანიძე, 

საქართველოს სსრ კულტუ- 

სურვბზლები. 

ვეროწიჯა დუდაროვა, 
: კომისიის არჩევის გამო კავშირის ამტრათნგა ახალგაზრდა  მოწინა- რუსეთის სფსრ სახალხო არ- რის მინისტრი“ პირველი სხულებლად. დღეისათვის ღამ. რგიას არ ღაზოგავენ, რათა წარ- ღმში რესპუბლიკაში დასახულია საბჭომ ცალკეული ცვლილებანი მენი, შემოქმედებითი ინტელიგე- |Iჯ ტისტი, დირიჟორი. მოადგილე. 

სუებულია 847 ათასი ტონა მატებით განაორციელონ სკკპ ამოქმედღეს სასუქების, ავტომო- ა შეიტანა პალატის წანათ არჩეულ შირ –. 5გეხლეზი, > 
საბელდება მუშარბა სასოფლო. XXX ყრილობის. "მიერ დასახული ბილების, საკვებასაღები კომბაი– მუდმივ კომისიათა შემასგენლი. ა სეი იე გაკვე 
სმეურნეო წარმოების სპე ციალი– ამოცანები. ნების, საბურავების, ქიმიური ბაში, ; პარტიული, საბჭოთა და სამეურ- · ზციისა და კონცენტრაციისათვის. სსრ · კავშირის დამზადების მი–- ბოქკოების წარმოების ახალი სიმ- კავშარი საბჭომ სამანდატო || ხეო ორგანიზაციის წარმომადგენ- 
ორატორმა ილაპარაკა რესპუბ. მნისტრმა ' დეპუტატმა გ. ს. %ო- ძლავრეები. ამასთან დაკავშირე– კომისიის თავმჯღომარედ აირჩია შემი სი3ტიმბირს იმფიიშის 

ლიის ეკონომიკისა და კულტუ. ლოტუხინმა განაცხადა, რომ ხუთ- ბით საჭიროა განვამტკიცოთ სამ- მოზარდ მაყურებელთა სახელმწი- დეპუტატი - ხს. შ. ბეკტურგანოვი. 

  

აო როს ეატრში შეიკრიბნენ : შასი ს, ხის განვითარების, · მშრომელთა წლედისათვის დასახული მარცვ- შენებლო ორგანიზაციათა მატე– ბუნების დაცვის კომისიის თაემ– „ავა შები, აგა ააბეს წ ესავი იაა მუსაკისა, ფეხტივალის მართული მუსიაალური საფილი, წდლი აო = კეთილდღეობის გაუმჯობესების ლეულის წარმოებისა და დამზა– რიალურ-ტექნიკური ბაზა, ჯდღომარედღ არჩეულია დეპუტატი მი მიძღენილ საზეიმო კრე ებაზე. დღეებში _ საკონცერტო კულტურა და კვირველია, განსაკუთ ყუ» "კშ- 03 ყყეეიაი აცანა სევდის უეფა აბი სახ : : მონსინიბ საჭ _ # დარბაზებში კიდევ ერთხელ გაიჟღე რადღებო ფაქტი იყო. პერსპექტივებზე. მან გააანალიზა ღების მასშტაბების რეალურობს დეპუტატმა განაცხადა, რომ და- მ.-ს. ი. უმახანოვი. სათი სარე ს მადთემ | რებს ჩვენი დროის დიდი კიმპოს- დიმიტრი შოსტაკოვიჩი 1952 დელს საყოველთაო ყურა წათე ხუთწლედში სახალხო მე- აღასტურებს მიმდინრე წლის სახულის წარმატებით შესრულე- ამით კავშირის საბჭოს. მეორე აგ ქვის სასამოედაა” სათის ტე- ბორის . დიმიტრი . _ შოსტაკოვიჩეს 1 ა ასმა ბთ შავერზაშვილის 

ურნეობის განვითარები გეგმები პრაქტიკა ძნელი ამინდის პირო- სხდომა დამთავრდა. | ი - 8ე/ამე მძლავრი მუსიკა. ჩვენთვის ეს განსა– ს V ჯ ბა განამტკიცებს ქვეყნის ეკონო- (საქინფორმი). საფორტეპიანო ტრიომ. ახალგაზრდა 
კუთრებით საგულისხზოა, რადგან ამ კომპოზიტორის ამ ნაწარმოებში შოს– აო, მიერების შემდეგ, თბილისში, ოპერი“– 

დიდ, თეხოექოეთ ახლო მეგობრული 

ლ 

  

  

რომლებიც გაეცნენ 
ერთხმად აღია– 

  

ამ სიტყვის ტექსტს, 
ჩეს მისი უაღრესად დიდი მნიშვნე- . 
ღობა როგორც თანამედროვე საერ– 
თამორისო მდგომარეობისა 

განვ საი პერსპექტივების შეფა– 
ისე საბჭოთა კავშირის 

სშიწა და საგარეო პოლიტიკის გა– 
ზებისათვის. საზღვარგარეთის საზოგა– 
დოებრიობაზე უდიდესი შთაბეჭდილე–. 
ბა მოახდინა ანალიზის სიღრმემ, სა– 

ხების ფართოდ დაყენებამ, სიტყ– 
ჭის ყოვლისმომ მა 

: „ ლ. დ ბრექნეამა გააშუქა, 
ამერიკის იუნაიტედ. პრეს 

ინტერნეშჰნლის სააგენტო, სსაბგოფა 

    შრითადი დებულება“. 
ჩანს, მერვე თეი ლოს ს. 
ითა ხელმძღვანელის 

ს საადმბრითს ანს 
ბრესის · უპრეკედენტოდ ფართო გა- 
ის გამოიწვია. 
სოციალისტური ქვეყნების ხალხე– 

ბა განსაკუთრებული კმაყოფილებით 

  

ბღიქვეს საბჭოთა კომუნისტების, ყვე– 
ღა საბჭოთა ადამიანის წარმატებანი 

შენევა. (საკდესი).. _ 

ერთა სასახლეში გაიხსნა კონს- 

ბიტუციური კონფერენცია 
დეზიის შესახებ. სხვადასხვა» მი- 

+. და პოზიცია აქვთ მის მო- 

ს ილხბების, სალიას 

ბიის პრობლემის 

აი ქერიკულინგღისურ 
მა იმ სახით, როგორც 

რიკის შეერთებული 
ახელ მწიფო მდივანმა 
ბა და თვით სმ" 
მიტი და მისი მფა 
ხონი. აღ 

წელს, 
გაც დ... აგრეთვე 'ნეოკო. 
მარე ტიპის 

შექმნა. რომელშიც 
ებზე მაინც რასის- 

4 პროექტის ავ ორთა მიზ» 
სა იმპერიბლის ერიალისტუ! 
დაოქვემდებარონ სამხრით 

ზ 1ი ოქტომბერი, 1976 წ. 6 

  

94:49) 
ლენინური. პურსით. 
შოსკოვი... ა სჭერკენ არის მმობერობიისა. ამ დღეებში ჩვენი პლანე- 

ტის მილიონობით ადამიანის ყურადღება. აქ, კრემლას დიდ სასახლე- 
“ი გაიმართა სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს მეხუთე სესია. დეპუტა- 
ტებმა განიხილეს უმნიშვნელოვანესი დოკუმენტები, რომლებსაც უშუა»- 
ლო დამოკიდებულება აქვთ საბჭოთა ადამიანების ცხოვრებასთან, მთე– 
ლი მსოფლიოს მშვიდობის ბედთან. სესიის წინ ეს დოკუმენტები ძირი- 
რაღად მოიწონა სკკპ ცენტრალური 

  

კომატეტის მორიგმა პლენუმმა. 
პლენუმის უმნიშვნელოვანესი მოვლენა გახდა სკპ ცენტრალური კომი- 
ტეტის გენერალური მდივნის ამხანაგ ლ. ი. ბრეჟნევის გამოსვლა. 

საზღვარგარეთის გამოცდილმა მი– 
მომხილველებმა, 

სკკპ XXV”“ ყრილობი” ისტორიულ 

გადაწყვეტილებათა შესრულებაში, 
რომლებზეც ლ. ი. ბრეჟნევმა ილაპა- 
რაკა თავის სიტყვაში პლენუმზე. რო– 
გორც მონგოლეთის რადიოს კომენტა– 
ტორმა სამართლიანად აღნიშნა, ,,სა– 
ბჭოთა კავშირის ყოველ ნაბიჯს, რომ– 
ლის მიზანია ქვეყნის შემდგომი სო- · 
ციალურ-ეკონომიური “განვითარება, 
დიდიე მნიშვნელობა აქვს მთელი სო– 
ციალისტური თანამეგობრობის ძლიე– 
რების განმტკიცებისათვის“. 

„_ ჩვენ, პასშიოტუნ ქვეყნებში 
მცხოვრებლებს სადაც მძვინვარებს 
ეკონომიური და ფინანსური კრიზისი, 
განსაკუთრებით გვაოცებს სსრ კავში– 
რის მიღწევები ეკონომიკის დარგში, 
–- განაცხადა „იტალია-სსრ კავში- 
რის“ საზოგადოების მდივანმპ კ. ბა- 
სიმ. საბჭოთა ხალხის შრომითი მიღ- 
წევები იმის მკაფიო მაგალითია, თუ 

რის მიღწევა შეუძლია ხელისუფლე- 
ბის სათავში მყოფ მუშათა კლასს, 

რომელსაც ხელმძღვანელობს დიღი 

ლენინის ანდერძის” ერთგული პარ- 

ტია, ხაზი გაუსვა კრლუმბიის შრო–- 

' მის პროფკავშირული კონფედერაციის 

სხვადასხვა მი%ნით 
“გაიხსნა კონსტიტუციური კონფერენცია 

როდეზიის შესახებ . 
რიკის მოვლენები, როდეზიას 
ნამდვილი განთავისუფლება შე- 
ცალის ფიმყ იური განიღმის ფ” 

შეანელონ ლხის 
ავლებს 

ზიმბაბვეს განმათავის ბე- 
ლი მომრალხის ს არმომადიენლებ ბი 
უარყოფენ გაბებრ „მოწესრიგე- 
ბას“, ან იგი ხ ლებლად 
ტოვებს სი ს აბე 
ფუძვგლებს. ისინი მოითხოვენ 
უმოკლეს ვაღამი შეიქმნას ზიპ- 
ბაბვეს ახალი, ნამდეილად თ” 

მოუკიდებელი დაავა“ 
მელსაც ეყოლება იკელთა 
უმრავლესობის პრვრობი, განმა– 
თავისუფლებელი ძალების. ხელმ” 
ძღვანელობამ ერთსულოვნად =ა- 
რყო „გარდამავალ მთავრობაში“ 
ძირითად პოსტებზე სმიტის პრე- 
ტენზიები. შაწაბვეს პატრიოტუ- 

· ლი ფრონტის ლიდერებმა ჯოშუა 
ნკომომს და რობირტ “მუგაბემ 
აღნიშნის რომ შეიარაღებული 
ბრძოლა უნდა გაძლიერღეს რ» 
სისტულ-კოლონიური ჩაგვრისა“ 
გან ქვეყნის სრულ განთავისუფ- 
ლებამღე 

გეწერალურმა შდივანშა რ. 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური სააბვოთ კავ კომუნისტუ 

შემდგომი მოსძმნიფული საქმიანო– 
ბის პროგრამა, რომლის მიზანია და– 
ძაბულობის შენელებისა დღა მშვიდო– 
ბი უზრუნველყოფის 
განსორციელება –- ასე აღიქვა მსო- 
ფლიო საზოგადოებრიობამ ლ. ი. ბრე- , ვა 
ჟნევის სიტყვის ნაწილები, 
ბიც საერთაშორისო 
შეეხება. 
ფოების მშრომელი ხალხი, –- განაც- 
ხადა სრულიად ინდოეთის პროფკავ- 
შირთა კონგრესის 
სიდჰანტამ, 
კომიტეტის გენერალური მდივნის სი– 
ტყეას აფასებს როგორც იმის დამაჯე– 
რებელ დადასტურებას, რომ საბჭოთა 
ადამიანეს მტკიცედ აქვთ გადაწყ- 

გორც მშვიდობის ლენინური პოლი– 
ტიკის გამარჯვების დადასტურებას“. | ცების გზით. 

ძალებს მატებს .იმათ,, ვინც იბრძვის 
ეროვნული განთავისუფლებისა და თა- 
ვისუღლებისათვის, 
აგრესიისა და რეაქციის წინააღმდეგ. 

  

  

განიხილეს 
არჩევნების 
შეღდღეგები 

ჩეხოსლოვაკიის კომპარტიის 

· ცენტრალური კომიტეტის 

პლენუმი 

პრალა. /(საკდესი). 

საბჭოთა. · მთავრობის 

რომლი. „მან. განიხილა 

ურთიერთობას 
„განვითარებადი სახელმწი– 

მდივანმა ტ. მ. 

–- სკკპ ცენტრალური |! · გის შესახებ. 

ლხისადმი. მიმართვაში 
მულია, 

ვეტილი ზუსტად, ვადაზე განახორ- | „გით. მან დაადასტურა ხალხის 
ციელონ სკკპ XXV ყრილობის მიერ ერთიანი ნება და გადაწყვეტი– 
დასახული დიდებული ამოცანები, რო– ლება, რომ სურს იაროს სოცია- 

მარქსიზმ–ლენინიზმის იდეალების, ჩვენი სამშობლოს აყვავება, 
პროლეტარული ინტერნაციონალიზმის , ნათქვამის მიმართვაში, განუყ- 
პრინციპების ურყევი ერთგულება, რელად არის დაკავშირებული 
რაც გამოხატულია ლ. ი. ბრეჟვევის სოციალისტურ ინტერნაციონა- 
სიტყვაშიდ რწმენას. უნერგავს, ახალ . –იზმთან, საბჭოთა  · კავშირთან 

იმპერიალიზმის, ბის ჩვენით პოლიტიკის   პულ მეგანიბაციაუშე. 

ჰმმრიკის შეერთებული შტატები 

  
„ხმა მიეცით ჯომუნისტებს გ. ჰოლსა და #ჯ. ტაინერს“ -- ამე- 

რიკის შეერთებული შტატების კომპარტიის ეს მოწოდება გაისმის 

აქ გაიმარ- 
პოლიტიკის თა ჩეხოსლოვაკიის კომპარტიის 

ცენტრალური კომიტეტის პლენუ- 
ჩეხოსლოვა– 

კიის კომპარტიის ცენტრალური 

კომიტეტის გენერალური მდივნიხ 
გ. ჰუსაკის მოხსენება ჩეხოსლო- 
ვაკიისს სოციალისტური რესპუბ- 
ლიკის სახალხო ხელისუფლების 
ორგანოების არჩევნების. შედეგე- 

პლენუმმა მიიღო მიმართვა ხა- 
ხაზგას–- 

რომ არჩევნები დამთავ- 
რდღა დიდი პოლიტიკური გამარჯ– 

ლისტური წყობილების განმტკი- 

და თანამშრომ ლობის განმტკიცე- 

პრინცი- 

  

    

   
   –-–- სკძდესი 

ტელეტაჩპჩს 

ლენიჩლან 
უმუშევრობა 

იზრდება 

დ ბრიუსელი, „საერთო 
ბაზრის“ ქვეყნებში უმზუშე- 

ვართა რიცხვი კვლავ უაღ- 
რესად მაღალ დონეზეა, ევ- 

როპის გაერთიანებათა კომი- 
სიის აქ გამოქვეყნებული 

მონაცემების მიხედვით, სე- 

ქტემბერში ამ დაჯგუფების 
ცხრა ქვეყანაში იყო ხუთ 
მილიონზე მეტი კაცი, რომ- 

ლებსაც არ გააჩნიათ მუდმი– 
ვი სამუშაო. გასული წლის 

სექტემბერთან შედარებით. 
უმუშევართა რიცხვი გაიზა- 

რდა ინგლისში –- 97 პრო- 

ცენტით, ბელგიაში –- 90, 

ირლანდიაში –– 10 პროცე- 
ნტით. 

პოლიციური 
დარბევა 
სან- სალვადორში 
დ ჰავანა ოთხი კაცი 

დაიჭრა, ბევრი დააპა ტიმრეს, 
ასეთია პოლიციის მიერ ქა- 

ლაქ სან-სალვადორში სალ- 

ვადორის უნივერსიტეტის 
სტუდენტთა მასობრივი დე- 
მონსტრაციის დარბევის შე- 
დეგი. მანიფესტაციის მონა- 

წილენი პროტესტს აცხადე- 
ბდნენ სწავლის მაღალი ქი– 
რისა და ქვეყანაში სიძვირის 
მომატების წინაალმდეგ. 

რამღენი კუნძულია 
ინდონეზიაში 
რ ვბაკარტა, ტრადიცი- 

ისამებრ ინდონეზიას „სამი 

ათასი კუნძულის ქვეყანას“ 
უწოდებენ, მაგრამ, თუ ვიმ- 

სჯელებთ აქ გამოქვეყნებუ- 
ლი ოფიციალური მონაცემე- 
ბის მიხედვით, ისინი გაცი– 

ლებით მეტია –- 18.5 ათასს 

აღემატება, აქედან მხოლოდ 
6 ათასს აქვს სახელწოდება 
და მხოლოდ 992 კუნძულია 
დასახლებული, 

ანარქისტთა 
გამოხდომა 
დ აღდის-აბება, ანარქის- 

ტულმა და მემარცხენე ექს- 
ტრემისტულმა ელემენტებმა, 
არალეგალური ეგრეთწოდე- 
ბული „სახალზო რევოლუ- 

ციური პარტიისაგან“, ცეცხ- 
ლი წაუკიდეს ადის-აბების 
პოლიტიკური სკოლის შენო- 
ბას, 
რადიოთი 

ეთიოპიის 
გამოსვლისას 

მთავრობის წარ- 
მომადგენელმა განაცხადა, 
რომ ხანძრის შედეგად ერთი 
კაცი დაიღუპა და ოთხი და- 
მავდა ლდაიწვა ათასობით 
წიგნი, მან მოუწოდა მოსა- 
ხლეობას გამოიჩინონ სიფ- 

ზიზლე და მზად იყვნენ რე- 

და ”შემოქმედებითი 
აქონდა ქართულ მუსიკალურ საზო- 

–
”
 

წან
ა ო

რა
ან

ოტ
უე

რე
ნა

 ნ
ე
რ
ე
ნ
ა
ი
ე
ლ
ე
ლ
ი
თ
ე
ლ
ლ
თ
ტ
ა
ლ
ო
ბ
 

იბ
 

ურთიერთობა 

გადოებრიობასთან, 

“ „დიმიტრი შოსტაკოვიჩის შემოქმე– 
დებით ცხოვრება იყო მისწრაფება 
წას ცედიიი სიმართლით და მგზნება– 

რედ აესახა სინამდვილე, მისწრა- 

ფება –- ახალ” მწვერვალზე აეყვანა 
სამშობლოს მუსიკალური კულტურა“, 
– წერს. ანდრია ბალანჩივაძე. 

დიმიტრი შოსტაკოვიჩმა თავისი 
ტიტანური ძალის მეშვეობით შეძლო 
ჩვენი დროის ეპოქალური ძვრების 
განზოგადება და მაღალმხატვრული 
სახეებით გადმოცემა. მისი შემოქმე- 
დების ძირითადი ნიშანია თანამედრო– 
ვეობასთანნ დაკავშირებული ყველა 
პრობლემით დაინტერესება. თანამე– 
დროვე თემაზე შექმნილი „ მაღალმხა- 
ტურული ნაწარმოებების “ნაკლებობა 
ყოველთვის იყო ქართულ მუსიკაში. 

1961 წელს საქართველოს კომპოზი- 
რორთა პლენუმზე მოსმენილი ნაწა- 

რმოებების შესახებ დ. შოსტაკოვიჩი 
წერდა: – „თავიდანვე მინდა ხაზი 
გავუსვა რომ პლენუმზე ცუდი ნა- 
წარმოები არ მომისმენია... მაგრამ 
არ შემიძლია. ჩემს ქა ართველ კოლე- 

გებს არ ვუსაყვე ადურო ერთი გარემო- 
ება, მათს შემოქმედებაში ძალიან 
ცოტაა ნაწარმოებები, მიძღვნილი ჩვე– 
ნი  თანამედროვეობისადმი,„ ჩვენი 
სხოვრებისადმ. ეს კი ერთ-ერთი 
მნიშვნელოვანი საკითხიაჭ რომელიც 
განსაზღვრავს საბჭოთა მუსიკალური 
ხელოვნების შემდგომ განვითარებას. 
ახლა თანამედროვეობის ცნება უფ- 
რი. კონკრეტული და პასუხსაგები 
გახდა. საჭიროა ჩვენს ნაწარმოებებ- 

ში შევიტანოთ კიდევ უფრო მეტი 
პუბლიცისტური ქმედითობა, დავუ- 
ახლოოთ იგი ცხოვრებას“. 

დიმიტრი შოსტაკოვიჩის ნაწარმო– 
ებთა აქტუალობამ. იმ უდიდეს მუ- 
სიკალურ ღირსებებთან ერთად, ასე 
რომ აქვს მომადლებული შოსტაკოვი–- 
ჩის ნაწარმოებებს, წარმოშვა მსმენე– 
ლთა ის დიდი ინტერესი, ყოველთ–- 
ვის რომ თან სდევს მის ქმნილებებს. 

საქართველოში დიმიტრი შოსტა–- 
კოვიჩის კომპოზიციების შესრულებას 
უკვე ტბები. ტრადიციები აქვს. მისი 
ნაწარმოებები საბჭოთა კომპოზიტო- 
რების ნაწარმოებებთან ერთ-ერთი 
ყველაზე უფრო ქმედითია ქართველ 
შემსრულებელთა რეპერტუარში. კა- 
მერული მუსიკის საღამოებზე არაერ– 
თხელ აჟღერებულა მისი პრელუდიე– 

ბი და ფუგები„ „ებრაული სიმ- 

ღერები“,V საფორტეპიანო კვინტეტი 
და კვარტეტი. საქართველოს სახელ– 

მწიფო სიმფონიურ ორკესტრს შეს- 

რულებული აქვს თითქმის ყველა მი–- 

სი სიმფონია. აღსანიშნავია ისიც) 

რომ ომის მრისხანე დღეებში, სულ 

მალე კუიბიშევისა და მოსკოვის პრე- 

  

    გამოვლენ: 

მოსკოვის სახელმწიფო       
სიმფონიური ორ- 

პესტრი და იურლოვის სახელობის სახელმწიფო 
რესპუბლიკური აკადემიური რუსული საგუნღო 

კაპელა (სამხატვრო ხელმძღვანელი ი. უხოვი). 

დირიჟორია რსფსრ სახალხო არტისტი ვ, დუღა- 
როვა, სოლისტი –– ვ. ხაჩატუროვი. პროგრამაშია 

სა და ბალეტის თეატრში გაუკის დი– 
რიჟორობით აჟღერდა შოსტაკოვიჩის 
მეშვიდე –- „ლენინგრადული“ სიმ– 
ფონია. დიმიტრს შოსტაკოვიჩის შე– 
მოქმედებას ქართველ მუსიკისმცოდ– 
ნეთას რამდენიმე საფუძვლიანი სტა- 
ტია და წერილი მიეძღვნა 

დიმიტიი შოსტაკოვიჩის მუსიკის 
კეთილნაყოფიერი ზემოქმედება. თა= 
ნამედროვე ქართულ საკომპოზიტო–- 
რო სკოლაზე საკმაოდ მრავა ლმხრი– 
ვია. ეს ბუნებრივია, არადვან შოსტა“ 
ჰოვიჩი ის მიგნებათა სფ ერო უსა- 

ზღვროა, განსაკუთრებით კი სიმფო–- 
ნიური აზროვნების ასპექტში. „მე 
სათაკილოდ არ მიმაჩნია, -- წერს 
თავის მოგონებებში ა. ბალანჩივაძე, 

– გავიზიარო ზოგიერთი მისთვის 
დამახასიათებელი ღირსება, მაგალი– 

თად, იმის უნარი, რომ ახალი აზრი 
და სახეები გავაშუქო მოულოდნელი 
კუთხით, მოულოდნელი ფერით, რაც 
სხვაგვარ წარმოდგენას იძლევა საგ–- 
წებზე“, 

დიმიტრი შოსტაკოვიჩი ერთ-ერთი 
იმ მუსიკოსთაგანი . იყო, რომელიც 
ღიდი გულისყურით ადევნებდა თვალს 
ქართული მუსიკის გა5გრთშრების 
მთელ რთულ პროცესს და თავის გა– 

მისვლებში თუ პირად საუბრებში 
ხწირდ ამახვილებდა ყურადღებას 
ქართული მუსიკის ავ-კარჯზე. შეიძ- 
ლება ითქვას, რომ მას უყურადღე- 
ბოდ არ დარჩენია არც ირთი მწიშ- 

უნელოვანი მოვ ვლენა ქართული საბ- 

ჭოთა მუსიკის ამა თუ იმ ეტაპზე. 
1938 წელს ლენინგრადის სყირრ- 

ვის სახელობის ოპერისა და (აა 
ტის თეატრის სცენსზე დაიდგა ა. 
ბალანჩივაძის ბალეტი „მთების გუ– 
ლი”. ამ ნაწარმოებმა ჯერ კიდევ თა– 

ვის პირველ პრემიერაზე თბილისის 
ოპერისა და ბალეტის თეატრში. დი– 
დი ყურადღება გამოიწვია,. ის მოჯ- 
ვეჭლინას ქართული კ„»ლასიკური ბა- 

ლეტის პირველ ნიმუშად. კიდევ 
უფრო ყურადსაღები აღმოჩნდა მისი 
ესოდენი წარმატეა ლენინგრადში, 

უდიდესი საბალეტო ტრადიციების 
მქონე ქალაქში დ. შოსტაჯოვიჩი 
მაშინვე გამოეხმაურა ნაწარმოებს 

გაზეთ ,,სოვეტცსოე  ისკუსტვოს“ 
ფურცლებზე და მაღალი შეფასებ" 
მისცა მას, უფრო მოგვიანებით 1945 
წელს სანგრძლივი შესვენების შემ- 
ღეგ მოსკოვში გაიმართა პირველი 
ქართული სიმფონიური კონცერტი. ამ 
კონცერტზე, რომელსა; შალვა აზ- 

მაიფარაშვილი დირიჟორობდა, უკვე 

სხობილი ქართული ნაწარმოებების 

ბვერდით შესრულდა ა. ბალანჩივა–- 

ძის ახალი ნაწარმოები, მისი პირ- 

ველი სიმფონია. ეს . ქართული სიმ- 

=ონიზმის ნამდვილი გამარჯვება და 

მონაპოვარი იყო. კონცერტს შოსტა- 

ესწრებოდა. 

სიმფონისტის” მიერ 

კოვიჩიც ამ უდიდესი 

ბალანჩივაძის 

ფესტივალის აფი%ჯა 6 დღ) 20 Mშქხწშებერს 

სა“ რას მ''ვისმენ “თ 
დლეს, ვი ოქტომბერს, საქართველოში რუსუ- 

ლი მუსიკის ფესტივალის მეორე დღეს ფილარ- 
მოწიის დიდ საკონცერტო დაობაზში კონცერტზე 

კონსერვატორიის 

აქვთ საქართველოს 
დღა ს, პროკოფიევის სახელობის პკვარტერტს. 
კონკერტში მონაწილეობენ მოსკოვისა და ლენინ. 

გრადის ფილარმონიის სოლისტები. 
მუსკომედიის თეატრის შენობაში წარმოდგენი- 

ლი იქნება მოსკოვის კამერული მუსიკალური 

თეატრის სპექტაკლი – ტ. ხრენიკოვის- რპერა 

„აურზაური გულების გამო“. 

ტაკოვიჩმა ხაზი გაუსვა მის ყველაზე 
მწიშვნელოვან ღირსებას და ია24%6 
შნა, „რომ შავერზაშვილმა შექმნა · 
მათცა ხალისიანი, სრულიად ახლე– 
ბური და ჭეშმარიტად მხიარული 
ნაწარმოები“, 

დიმიტრი შოსტაკოვიჩი საქართვე– 
ლოს, კომპთზიტორთა პლენუმების 
სწირი სტუმარი იყო. განსაკუთრებით 
აქტიური აღმოჩნდა მისი მონაწილე- 
ობა 196) წლის ქართველ კომპოზი– 
ტორთა პლენუმში. ამ პერიოდში 
იგი დაესწრო გამოცდებს კონსერვა– 
ტორიაში, სადაც მიი ყურადღება 
მიიპყრრ მაშინ ჯერ კიდევ კონსერვა– 
ტორიის სტუდენტმა ვ. აზარაშვილ– 
მა. გახეთ „ვეჩერნი ტბილისის% 
ფურცლებზე მან საინტერესო შეფა– 
სება მისცა ამ პერიოდის ქართულ 

მუსიკას. არც ის გამორჩენია გულის 
ტკივილით ეთქვა, რომ ცნობილი 
კომპოზიტორები ო. თაქთაქიშვილი 
და ა, მაჭავარიანი არ მონაწილეობ– 
დნენ პლენუმის კონცერტებში ამ 
პლენუმზე ყველაზე დიდი შთაბეჭდი– 

ლება მოახდინა შ. მშველიძის ოპე– 
„დიდოსტატის მარჯვენამ", „,შალ– 

ვა მშვე ლიძე ერთ-ერთი იმ კომპოზი= 
ტორთაგანია, რომლებიც განსაკუთ– 

რებით მიყვარს...“ „დიდოსტატის 
მარჯვენა“ მე ჩვენი საოპერო ლიტე– 
რატურის ერთ-ერთ მნიშვნელოვან 
მონაპოვრად მიმაჩნია. მაგრამ მაინც 
მგონია, რომ უკანასკნელ მოქმედე- 
ბაში, მიწისძერისა და მცხეთის 

ნგრევის სცენაში თქმა ოდნავ შეკვე– 
ცილია. აქ ალბათ უნდა დაწერილ– 

იყო დიდი სიმფონიური სურათი, 

რომელიც უფრო შეესატყვისებოდა. ამ 
სცენაში განვითარებულ მოვლენებს“, 

კიდევ არაერთი საგულისხმო ჩა- 
ნაწერის დამოწმება შეიძლება, სადაც 
კომპოზიტორე თავის გულწრფელ 
აღფრთოვანებას გამოხატავს ა, მა– 
ჭავარიანის, ო. თაქთაქიშვილის თუ 
რ, გაბიჩვაძის ნაწარმოებების გამო, 
სადაც იძლევა ბევრ საგულისხმო 
რჩევას და შენიშვნას ქართული მუ– 
სიკის საკეთილდღეოდ... 

ამჯერად რუსული მუსიკის ფეს- 
ტივალის პროგრამით სხვა · წაწარმო= 
ებებთან ერთად პირველად თბილის– 
ში ნაჩვენები იქნეზა შოსტაკოვიჩის 

ადრინდელი ოპერა ,,ცხვირი+ მოს- 
კოვის კამერული საოპერო თეატრის 

დადგმით პროგრამაში ”შეტაწილია 

აგრეთვე სიმფონიური კონცერტი, შე– 

დგენილი შოსტრაკოვიჩის წაწარმოებე= 

ბატა შოსრაკოვიჩის მუსიკასთან ყო“ 

ველი ახალი შეხვედრა კი დიღმწი– 
შენელოვანი ფაქტია ქართველ მუსი– 

კისმოყტრულთათვის და ალბათ 

ამჯერადაც ჩვენი მსმენელის ცხოველ 

ინტერეს გამოიწვევს. 

მანა კორძაია, 
მუსიკათმცოდნე, 

დიდ დარბაზში კონცერტი 
სახელვწიფო პკვარტერს 

    

  

არჩევნებისწინა კამპანიის მსგლელობაში, : ვოლუცის  მონაპოვრების დ. შოსტაკოვიჩის, ა. ფლიარკოვსკის, ე, სვეტ- დღეს საფესტივალო კონცერტი გაიმართება 
საპშმსისს ფოტო. დასაცავად. : ლანოვის ნაწარმოებები. ე ' აგრეთვე ქუთაისში და ახალციხეშ4, 

  

 



საშემოდგომო 

არდადეგები 
წლეულს საშემოდგომო არდა- 

ლეგები რესპუბლიკის ზოგადსაგა- 
ნმანათთლებლო სკოლებში 5 ნოე- 
მბრიღან დაიწყება. 

არდადეგები ერთგვარი მეტად 
შიწაარსიანი და საინტერესო შუ- 
ალედისVს სასწავლო პერიოდებს 
შორის. 

დაწყებით, რვაწლიან, საშუა- 
ლო ხკოლებსა და სკოლა-ინტე- 
რწატებში მეცადინეობა შეწყდე- 
ბა 4 ნოემბერს, ხუთშაბათს, გა- 

კვეთილების შემდეგ. 
მოსწავლეები 10 წოემბერს, 

თხშაბათს, კვლავ მიუსხდებიან 

მერხებს, დაიწყება მეორე მეო- 

ღთხედი. 

  

IIხრშსმი!, მძCMლმი! 
შა სამიულანხშის 

_– 
L 

მახეში 
ბაებნენ 
აფხაზეთში მოსავლის აღების 

ცხარე დღეებია, მალე ციტრუ- 
სოვანთას ნაყოფის მასობრივად 

კრეფაც დაიწყება წლევანდელი 
შემოდგომის არჯხელსაყრელი 

ამინდების გამო ყოველი ღლე ღა 
საათი ძვირად ფასობს, მაგრამ 

ხამწუხაროდ ზოგიერთს ადგი- 
ლზე პატიოსნად შრომას რესპუ- 
ბლიკი“ ფარგლებს გარეთ წან- 

წალი ურჩევნია. 
სულ რამდენიმე დღეა მას შემ- 

დეგ, რაც საქართველოს კომპარ- 

ტიის აფხაზეთის ხაოლქო კომი- 
ტეტის ბიურომ სპეციალურად 
განი”ილ. სასოფლო–სამეურნეო 
პროდუქტების რესპუბლიკის ფა- 

რგლებს გარეთ გატანის ფაქტების 
შემოწმების მასალები. ბიუროზე 

მოიყვანეს კონკრეტული მაგალი- 
თები დღა ლდამნაშავენი მკაცრად 

დაისაჯნენ მიუხედავად ამისა 
ზოგიერთ მაინც თავისას არ 
იმლოს. 

აფხაზეთის ასსრ “შინაგან საქ- 

მეთა სამინისტროს მუშაკებმა ამ 

დღეებში სოფელ ლესელიძეში 
დააკავეს სპეკულანტები, რომ- 

ლებიც ცღილობდნენ რესპუბლი- 

კის ფარგლებს გარეთ გაეტაწათ 
ციტრუსოვანთა ნაყოფი. ავტო- 

ბუსი ,ლაზ M# 58-70. რომელ- 

საც გიორგი ნიკოლოზის-ძე კავ” 

შბაბა მართავდა, დატვირთული 

იყო 1. 750 კილოგრამი მანდარი–- 

ნით და 50 კილოგრამი ხურმით, 

მანქანა ეკუთვნის ოჩამჩირის 

რაირნის მოსახლეობის საყოფა- 
ცხოვრებო მომსახურების სამმა- 

რთველოს (უფროსი ევ. ბუთბა). 
მძლოლმა გ. კავშბაიამ მანქანა 

დაიქირავდ ვითომ თავისი საჭი- 
როებისათვის და 6? მანეთიც კი 
გადაიხადა. ხაინტერესოა, როგორ 
მიიღო მძლოლმა საგზური სამმა- 
რთველოს ხელმძღვანელობის 
გვერდის ავლით?! 

ისიც · დამალა, თუ ვიხი იყო მა- 

ნდარინი და თქვა –- „სადღაც 

გზაზე უცნობებმა ჩამიტვირთე- 
სო“. 

გუდაუთის რაიონის 
პრიმორსკიში დააკავეს 

თო ავტომანქანა „78-70 კჩგ“, 
რომელსაც იური ნიკოლოზის- 

ძე მატვიენკო მართავდა. მანქანას, 

რომელიც კიევის M# 1 ავტოსა- 

ტრანსპორტო გაერთიანებას ეკუ- 
თვნის, 1.608 კგ. მანდარინი მიპ- 

ქონდა, როგორც მძღოლმა განა- 

ცზადა, იგი ეკუთვნის ოჩამჩირის 
მეფრინველეობის ფაბრიკის მე“ 
ქანიკოსს მურმან ტრიფონის-ძე 
გალანძიას. 

სოფელ ლესელიძეში დაკავე- 
ბულ იქნა აგრეთვე მანღარინით 
დატვირთული მსუბუქი ავტო- 

მანქანები. 

ავტომანქანა ავოლგას“ (M, 29- 

49 გრგ) რომელიც ეკუთვნის 

ადლერის მცხოვრებს ლევან ამ- 
ბაკოს-ძე პილოსიანს, 619 კილო- 

გრამი მანდარინი მიჰქონდა. მახ 
მართავდა მძლოლი საშველ გეო- 
რგის-ძე აიდინიანი მასთან ერ- 

თად დაკავებულ იქნა ავტომანქა- 
ნა „ვოლგა“ (Mს 10-15 სოა), რო– 

მელსაც მართავდა ვლადიმერ 
ისრაილის-ძე სეფერიანი, მცხოვ- 
რები ქ. სოჭში. იგი მუ'მაობს 

რკინიგზის ადლერის სავაგონო 

დეპოში. მას 480 კგ. მანდარინი 

აღმოაჩნდა. 

აღნიშნული ფაქტები იმაზე 
მიუთითებენ, რომ სასოფლო საბ- 
ჭოების ალმასკომების, კოლმეუ- 
რნეობებისა და საბჭოთა მეურ- 
ხეობების, აგრეთვე საწარმოთა 

ხელმძღვანელები ბევრგან სათანა- 
დო დასკვნებს არ აკეთებენ ხელ- 

მძლვანელ ორგანოების სავსებით 

სწორ და დროულ გადაწყვეტი- 
ლებებიღან სპეკულანტური მი%ნე- 
ბით სასოფლო-სამეურნეო პრო- 

დუქტების რესპუბლიკის ფარგ- 
ლებს გარეთ გატანის წინააღმდეგ. 

ი. გობეჩია, 
„კომუნისტის“ საკ. კორ. 

კშეუნIსტ 

სოფელ 
სატვირ- 

   
      

        

(0»ა:MMCIM 

კავშბა ი ა მ | 

    

  

ჩემპიონატის ბგულოთქმა 

52CL 

შენობები და 
იერს უცვლის, და ეს ცვალებადობა იმ- 

სწრაფია, რომ ყველას თვალს 
ვერც კი მიადევნებ. მარცხნივ თქვენ ხე– 
დავთ სულ განახლებულ უბანს, საბურ– 

თალოს ერთ ადგილს, სადღაც 1 
წლის წინათ ვიწრო ქუჩებში ქოხმახები 

დღეს, აქ 
ერთ-ერთი ულამაზესი და განიერი პეკი- 
ნის ქუჩაა და თანამედროვე, 
ლაქის მაჯისცემა დღედალამ არ წქდება. 
მარჯვნივ კი თქვენ ხედავთ თემქის და- 

წინათ აქ ტრიალი ადგილი 
იყო, არც ქუჩა და არც სახლი არ იდგა 

და კაცის ხმას ვერ გაიგონებდით. სამა- 1 

გიეროდ დღეს მთელი 
დვას რამდენიმე ფირიც არ ეყოფა. ამ 
ორივე ფოტოს ერთად კი შეიძლება ასე 

ვუწოდოთ 

დენად 

ივო 

სახლებას, 

მშვენდება, 
ახალი 

ქალაქს 

ბილისი შენდება და 
მხრებს შლის და იზრდება. 

მთელი უბნები 

და სიძველე სუფევდა. 

„თბილისი დლეს«. 

  

  

ამარ აშეშ8 1811 
ემპიონატის ფინალი 
რედ რომ გასაოცარი აღმო“ 

- ბაი მა ღებიუტანტმა ს 3 

სწო- 

    

    

     

   
     

     

   
   

რგნ 

საა სწავლობს მოსკოვის 
ი ინსტი 'ატუტის მე– 

ჭადრაკის განყო. 
თ ყურადღება 

ალე. ას: თა- 
სახლშია, ისწავლა, როცა 

ავისი მამის, ოსტ- 

ატის, ინჟინერ 

ის დამაში მეგო– 
ირე. თანრიგი სკო” 

დეგ ლიუბლი- 
რთა სასახ- 

  

  

    გიანებით გაეც– 

გ კი განვლო 
ს სწავლობდა 

  

  

  

  

    

  

გხიიმ# თბილისი-96, ლენინის 14. რედაქტორის მოადგილეების--99-98-02. 99-იე-09 
განდის – მ98-99.93, მრეწველობის – 98-40.84. სოფლიხ 

ი M0C+C 

    

   
   

ოი რონდა დაო” 
8 / 

ა აზრით 
„ლ სწო 

    

ჩ იბუ ერი არს 

8 წირს ელია: ანის მო–-        

     

  

გიური აასოპრიი 

ტმა ესთერ „ეპშტეინმ». 
ულა მოაგროვა და 

ო ლი დ აიკავა ხოლო 

ეC C ენტრალური ფიზ- 
ღრ ინსტიტუტის სტუ- 
ნტმა ლ. ზაიცევამ მესამე-მე - 

ოთხე ადგილები გაიყო ნ. ალე“ 
ქსანდრიასთან ერთად. თუმცა 
გამარჯვებათა საერთო რაცხვის 
მიხედვით მესამე ადგილი ნანა 
ალექსანდრიას მიენიჭა. 

ნონა გაფრინდაშვილმა მხო-    

ლოდ მეშვიდე აღგილი დაიკავა. 
რა თქმა უნდა, მისთვის ეს წა- 
რუმატებ ხობის. მაგრამ არ შეიძ. 

ტურნირში თავდა- 

ითამაშო, მითუმე ეტეს, 
ერთმანეთს 

ლება 

უზოგავ 
ომ 

ში 

2. ურსა რები 

  

გუშინ, 13 საათზე დასავლეთ. სა- 
ქართველოს უმეტეს რაიონებში უნა– 
ლექო ამინდი იდგა. დაბლობ რაით- 
ნებში, 15-11, მთებში 8-13 გრადუსი 
იყო. 

აღმოსავლეთ საქართველოში უწა– 
ლექო ამინდი იდგა, წვიმდა ბორ- 
ჯომ-ბაკურიანი”ს ხეობაში. ყ 
მეტი. სითბო .-–- 14 გრადუსი თბი–- 

ლისში აღინიშნა, დანარჩენ დაბ- 

ლობ რაიონებში 11-13, მთებში 5–- 

10. გრადუსი იყო. 

  

მისდევს. ეს-ეს არის ნონა 

ბრწყინვალედ გამოვიდა ვაჟთა 
ტურნირში პოლონეთში, სადაც 

მხოლოდ ნახევარი ქულით ჩამო- 
რჩა გამარჯვებულს –– დიდოსტატ 
დ. ბრონშტეინს. და 'აი, შეუსვე” 
ნებლადღ, რა თქმა ანთა შეუვსე– 
სვი სპორტული ფორმით, მან 
აზალი ტურნირი დაიწყო. ბუნე- 
ბრივია, ამას იმთავითვე წარუმა- 
ტებლობა მოჰყვა და წღნა უჩვე– 

ულო როლში აღმოჩნდა. თო. 
მეტი გადაღებული პოზიცია, რა- 
მდენიმე საშინელი ცაიტნოტი, 
პოზიციის სამმაგი გამეორების 
შემთხვევა –– ყველაფერმა ამან 
დაღ“ დაასვ ვა შე ედეგსაც =. მა– 

ინც, მთელ რიგ პარტიებში ნო“ 
ნამ გაიბრწყინა დიღებული კომ- 
ბინაციებითა და „ეტიუდუ 
'შამათით". 

საინტერესო სტატისტიკა: ნანა 

ალექსანდრიამ მოიგო თერთმეტი 
და წააგო 6 მანტიის. არცერთი 
ყაიმი. მან 9 გამარჯვება მოიპო- 
ვა ჩამოსულ მოვჭადრაკეებთან და 
მხო 2 –- თავისიანებთან. 
ნორჩმა ნინო გურიელმა ლდა ნა“ 
ნა იოხელიანმა მას შელძლება ით- 
ქ ქვას ოქროს მე ედალი. დააკარგვი– 

„ ნ. გურიე 95 სა აერთოდ „უპა- 

>. ემულოდ“ მოეპყრო მთელ 
ოლიმპიურ გუნდს- მოუგო. ნ. გა– 
ფრინდაშვილს, ნ. ალექსანდრი– 

ას და ი. ლევიტინას, ამ ამბავმა 
გვთელი საჭადრაკო სამყარო "გა- 
აცვიფრა, ნინომ შეასრულა (და 
გადაჭარბე ბითაც) სღ ოს- 

ტატის ნორმა – 9,5 ქულა დაა- 
ნორჩი მაიელი მოჭა– 

რაკე გოგონები წილისყრის შე- 
დეგად გათამამებს ცხრილში 

გვერდიგვერდ, განლაგდნენ და 
ეს თავ „მესერი“ =დღა- 
ნაკლისოდ თითქმის ვერავინ გა- 
ნვლო, მხოლოდ აზმარუმოვამ და 

  

გროვა. 

ეპშტეინმა შმეძლეს სამივეს  და- 
მარცხება. 

ამრიგად 36-ე ჩემპიონატის 
ძირითად ნითმნად შეიძლება ჩაი- 
თეალოს იხ, რომ მოვიდა მოვჯა- 

ღდრაკე ქალთა ახალი ცვლა, 'ჩვე– 
ნმა გამოცდილმა ოსტატებმა ზე- 
ლიდან გაუშვეს უპირატესობა 
გონი და ტექნიკაში, ხოლო 
ახალგაზრდები ამასთან ერთად 
თამაშო იბდნენ უფრო შთაგონე ი- 

ბულაღ და გამარჯვების 
ჟრნით. 

ახალგაზრდა 
თანმიმდევრელში შემოქმედებით- 

მა ზრდამ ამ "ჩემპ პიონატში მოგ- 
ეცა მწამანელლვინი თვის ებწნის 
ნა ახტომი. 

ტურნირის კიღევ ერთი თავი“ 
ხებურება: ყაიმების მ, კირე 
პროცენტი ღა გადადებული პარ- 
ტიების ღიღით რაოდენობა. 153 
პარტიიდან არმიით დამთავრდა 
39, ამასთან სგელა . საკონ- 

ტროლო, მე-40 · კარგა ხნის 

სვლის შემდ, ეგ. სხვა მხრივ რომ 

გეთქვათ, ბრძოლი, წარმოებდა ძა–- 
ლთა სრული ტეორი. ბულობით – 
სწორედ ამიტომ გაიზარდა ღაუ- 

მთავრებელი პარტიების, რიცხვი, 
მან ნახევ ჯარზე მეტი. –- 85 შეს- 
ვედრა შეადგინა. 
„ტურნირზე ნათამაშევბ უქნა ნა 

მრავალი შემოქმედებითი თვ 
ახიაოთ საინტერესო პარტია, 
მოჭადრაკეები “მოწმე ბდნენ და 
ხშირა ად მელვინ თ ყველაზე 
უფრო მოდურ ვარიანტებს, რო- 
ლებიც დამუშავებ ულია ჩვენი 

ყ დიდოსტატების მიერ, 
მიტელშპილში თარაში. ხმირად 
ხასიათდებოდა მოულოდნელი 

კომბინაციებით ღა ზუსტი გაახნ– 
გარიშებით. და ეს ყველაზე უფ“ 

რო სასიამოვნოა. გაუმჯობესდა 
ენდშპილის თამაშის ტექნიკა, "რაც 
ყოველთვის სუსტი რგოლი: იყო 
მოჭადრაკე ქალთა შემოქმეღება– 

ი 
ტურწირის საუკეთესო პ 

ებს კომენტარებს გაუკე შო 
ოსტატები და დიდოსტატები, 
ყველაფერი ეს პრესაში დაიბევ- 
დება და წამრვალიგ იქცევა 
რიოს» მოჭად დრაკე გოგონების 
თვალსაჩინო სახელმძღე ვანელოდ. 

აირა ზვორიკინა, 
ხხრ კავშირის 36-ე საჭა- 

დრაკო · ჩემპიონატის მთა” 
ვარი მსაჯი, სპორტის ლდა–- 
მსახურებული ოსტატი. 

დიდი 

ჯეების ვოვადრაკ 

    

   

  

სშრათზე: გაზეთ ,,კომუნისტის“ 

პრიზის მფლობელი ნანა ალექსანდ- 
რმა. 

1I30X) == 
დღეს დასავლეთ საქართველოში 

მოსალოდნელია იიი ზოგან ძლიე– 
რი, მთებში თოვ პერატურა 
დაბლობ რახონებში _ 10-15, მთებში 
2-7 გრადუსი. ; 

აღმოსავლეთ საქართველოშიც წვი- 
მაა მოსალოდნელი, მაღალმთიანეთ- 
ში თოვლი, ზოჯან ნისლი. 
დით ნ-11, მთებში „ნული –- 
5 გრადუსი სითბო იქნება. 
თბილისში ელია წვიმა, 

თალ, ტემპერატურა =- 9-1 გრა 

ათიოდე 

დიდი ქა- 

ამ უბნის ალბექ-, 

დაბლობ ,   
  

     

| გათამაშების ==” პღოით 
6 ხილთა ნ 

დღეს იწყება მეცამეტე ტური 

სამი ტური დარჩა უმაღლესი ლი– 

გის ფეხბურთელთა გუნდების საშე– 
მოდგომო პირველობის . დამთავრება– 

მდე. გადავხდოთ გათამაშების 
ცხრილს. 

თმ.ფ წ. ბ ქ. 
„ზორპედო“ 19 8 95-95 19- 13 
„დინამო« მ. 12 7 1 4 14-58: 15 
„პარპატი« 12 6 4 8 19-15 14 
ცსკა 19 5 3 4 19-18 13 
„ზენიტი“ 19-58 4 19-16 13 
„დინამო“ თბ, 19 4 5 3 19-10 15 

„ლოკომოტ.“ 19595 11-11 115 
„დინამო“კ. 133 6 8 14-15 15 
»კრ. სოვეტ.“ 15 4 4 4 10-15 12 

„ჩერნომ.“ 19 6 0 6 11-17 1» 

„სპარტაკი4 19 4 8.5 13-13 11 

„მახტიორ“ 195380405 9-8 10 

„არარატი“ 198 384 5 1959-1910 

„”ზარია% 19 4 9 6 -9-.1610: 

„დნეპრი“ 18 4:11 7 10-17. 3 
„დინამო“ მ6, 19 946 9-4 § 

როგორც იქნა, გუნდები თამაშების 

რაოდენობით ერთმანეთს გაუსწორდ- 
წენ. მაგრამ, თუ ვინ იქნება ქვეყნის 
ჩემპიონი, ჯერ კიდევ. ძნელი სათქ– 

მელია. ოქროს მედლების მოპოვების 
თეორიული თუ პრაქტიკული შანსი 

სულ ცოტა ექვს გუნდს აქვს. ასევე 
შეუძლებელია იმის თქმა თუ ვინ იქ– 

“ნება ის ორი, გაისად რომ შეიძლება 
„ა"კლასის პირველ ლიჯაში ამოყოს 

თავი. დღევანდელ, მეცამეტე ტურს 
ჩემპიონატში ბევრი სიცხადის შეტა- 
ნა შეუძლია. ასე რომ ფინიშზე 
უკომპრომისო და მძაფრი ბრძოლაა 
მოსალოდნელი. 

ზედიზედ ცხრა შეხვედრაში დო– 
ნეცკის „შახტიორს“ თამაში არ მო–- 
უგია, . და არც ბურთი გაუტანია, 
მაგრამმ საშემოდგომო ჩემპიონატის 
ხელმოცარულმა, როგორც იქნა, წი– 
ნა მატჩში თბილისს „დინამო“ 

დაამარცხა და მეთორმეტე ადგილზე 
ამოიწია. მატჩს სჯიდა საერთაშორისო 
კატეგორიის მსაჯი ვ. რუდნევი. სხვა– 
თაშორის მკითხველისათვის ინტე– 

რესმოკლებული არ იქნება, გაეცნოს 
თუ რას წერს 28 ოქტომბრის „სო- 
ვეტსკი სპორტში“ გაზეთის. საკუთარი 
კორესპონდენტი ბ. ბრუსილოვი მეო– 

რე გატანილ ბურთზე. „,თბილისელე– 
ბი კონტრშეტევაზე გადავიდნენ... 
მაგრამ მეორე გოლმა, რომელიც გა– 
ტანილ იქნა მაშინ, როცა გვერდით . ” 

აღმართული · მსა»ს ალამი ჰქონდა 
(მაგრამ იგი მაინც ჩათვალა მინდვ– 
რის მსაჯმა), საგრძნობლად წაუხ– 
დინა გუნება სტუმრებს. ეს გამოვ– 
ლინდა იმით, რომ. ჯერ ერთი გაუა- 
წესდა გადაცემების სიზუსტე, და 
მეორეც იმით რომ ძალისმიერ 

ბრძოლაში დინამოელები უკვე წი– 
ნანდელი ჟინით აღარ ებმებოდნენ“, 

დღეს დონეცკში „შახტიორი+4 
უკანასკნელ ადგილზე მყოფ, რვა– 

ქულიან მინსკის „დინამოს“ ეთა– 
მაშება. : 

„ლოკომოტივს“, კიევის  „დინა- 

ჩვმნს სტადიონებზე 
„გუშინ ჯლოკომოტივის“ სტა- 

ღიონზე გაიმართა თბილისის 
„დინამოსა“ და ლენინგრადის 

„ზენიტის ფეხბურთელთა გუნ- 
დების სათა სდარიგო შე ემადგენლო– 
ბათა მატჩი. თამაში. მ ნარე– 
ობდა მასპინძელთა უპირატესო“ C 

    
ბით ღა დაძთავე რდა მა თი ვე ვრ” 

მარჯე ეებით ანგარიშით 3:C. 

| გაიტანა 
( თბილისელთა 

გაგოშიჭე ემ პენალტი 

ორი 

ერთი 

მე- 
ბაი 

ესე ებუამ, 

    
თბილისელები ასეთი ”შემად- 

გენლობით თამამობდნენ: გბგო– 

მიშე, რუხაძე, ჭილაითა, მელიქია, 
ბაზაზაშვილი, მინაშვილი, 
იძე, ძებისაშვილი, ესებუა, გ. 

ჩაიძე, ჩელებაძე, 
თბილისში დამთავრდა არ“ 

მიელ ფეხბურთელთა საკავშირო 
თასი! ის გათამაშება, გუმინ თბი- 
ლისის ასკ-ს სტადიონზე ერთმა- 

ს მააეიევიიი 
30 ოქტომბგმრი 

პირველი პრობრამით 
10.00 –- ახალი ამბები (ჯაღ– 

მოცემა მოსკოვიდან), 10.10 
დილის ვარჯიში, ფერადი გამოსა- 

ხულებით (გადმოცემა მოსკოვი– 
დან), 10.30 

ფერადი დოკუმენტური 
„კარპატული ესკიზები“, 11.00 

„თქვენთვის, მშობლებო!“. ფერა– 
დი გამოსახულებით (გადმოცემა 
მოსკოვიდან), 11.30 –– სატელე– 
ვიზიო მრავალსერიიანი მხატკრუ– 

ლი ფილმი „ეს ურჩი შვილები“, 
(III სერია). ფერადი გამოსახუ– 
ელო (გადმოცემა მოსკოვიდან), 

.35 – მუსიკალური პროგრა– 
- „დილის ფოსტა“. ფერადი 
გამოსახულებით (გადმოცემა მო–- 
სკოვიდან), 13.00 -– „შევისწავ- 

ლოთ ქართული ენა“, 13.40 –- 
მხატვრული ფილმი „შენს ბეღიღ– 

ბალზე", 15.05 –- სატელევიზიო 
–_ „თბილისი ღა ი“ 

    

III 
ი
ი
 

  

  

     

  

     

  

     
   

      

    
   

  

–- სატელევიზიო .) ' 
ფილმი ” 

, ბ/მგ მდივნის –- 09-29-80, სამდივნოსი -- 99-66-10, განყ 
მეურნეობის -- 99-69-46. საბჭოთა მშენებლობის –- 93-18-?0, მე ', 

98-97-689, ლიტერატურის. ღა ბელოვნების -- 0მ9-65-01, ინფორმაციის -- 02-16-0900, უცხოეთის –- 99-60-31, წერილების –- 

  

_ შეპსვლელთათვ. 
? C ფას ვოლ · 

17,60 –- „ყლუდიდ ეკრანი“, 
18,320 –- გახც 
18.95 –- „ვესტნიკი 

ორმაციო აი 

ბელთა შეკითხვებხე, 

  

"ჯ8.პი არეა ეცნიერება –- ხა.“ ის ააა ვეა I ა ა» 
| ალა ჩვ ნს ეკ“ 

მა ათელდნო- 
მაგრა: 

ძ#%–» კრი 
ლოს “ 

მოს", ,„ჩერნომორეცსა+ კ –. | 
ლია სოვეტოვს# 12-12 ქულა გარა 
და შესაბამისად მეშვიდე-მეათე ად- I რაომია ვიზიისათვის), 
გილზე იმყოფებიან. ამ ტურში დღეს 980,45 · ოამბე4 =- საინფო– 

სწორედ ეს. გუნდები ზედებიან მ შლ პროგრმა, , 
მანეთს, ოდ, ში –– აჩ 91.16 ა-ი ფაღბი , ო! 

ცი" და აღვლ. ხოლო კი– L აწენოიიდაბი ; 

ევში, აღრ ადგილობრივი „დინამო! =. 94.30 შა იე სავალი 
კუიბიშევის » „კრილია სოვეტოვი“ ჯღღენა ლი” 8 
როშილოვგრადში ითამაშებენ „ ზარია“ L : 
და მოსკოვის „სპარტაკი“. ”მასპინ– 

ს სასწავლებე+ "“ ღლე 2. 

+ 2 · 

18.45 -- პასუხი ტელე ლესია, 

19.00 –– მენტ 1. 
I მი ააააბალფლ ფი. 

LL. წ ნოემბერი. 
  

==” –– 
მეფორია.     დღს 10 ქულა აქვს, სტუმარს კი = L 

აას ინტერესს იწვევს ალი 
ერევანში. ,,არარატსა% 

ჯგუფის ერთ-ერთ 
სვის. შორის. რი 

სა ადგი 

სჭირდებათ, ერევნელებს კი უმაღლეს 
ლიგაში დარჩენის ა საციებინ განმ– 

ტკიცებისათვის. ბოლოსწინა ადგილ– | - 

მარრემადენელს 1 

რმიელებს 

ზე მყოფი „დნეპრი“ მა! 

გაუწევს ოქროს მედლების ერთ-ერთ 
რეალურ მაძიებელს მოსკოვის „,ტორ– 

  

პედოს“ თუ როგორი სტუმარ-მასპინ–+ 92336 _–_ 

დოს არაო 2 ხნის ი, წ. გლოვით | გეა 
იათ 

ამათ 19 19 წამი წას ული I 8. 
ით. L126 ოე მგერი 

გ გუღშე აქვთ მიპყრობილი უუ ი ახა ს ი ვთ ძი 10.06 
ყური, მაგრამ ლვოვის შეხვედრა, ს - ფემა სასა ვფიქრობთ, ყველაზე უფრო საინ– #0.10 – - დილის MM. ფე– ტერესოა, რადგან აქ ერთმანეთს ეთა– “ «ადით. "გ ულ ! მაშებიან. საგაზაფხულო ჩემპიონატის ს (გადმოცემა 
ოქრიბმედალოილი აიმი „დინა– ' დან), · + და იმავე პირველობაზე მეოთხე 8 19.30 -- სატე მრავა– ზე გამ „კარპატი“. მატ– · ღვვიბდო ბირაღბი, ინტერქრ მხვ, გარაყრენი. სალ რებელი რომ დინამოელები 15-ქულით მეო– დღპებიბანაწები 9 რე აწყიღშე სოფლით ლი მეორე სერია) ფერადი 
ლვოველები 1 შესამეზე, გამოსახულებით (გაღმო+ საპრიზო ია პრეტენდენ–..· ცემა მოსკოვიდან), 
ტები –– თბილისის „დინამო“ დბ წ 12 6C. ., პირველად ჩვენს ეკრა– ლენინგრადის ,,ზენიტი“ დღეს ერთ– ნზე. დოკუმენტური ფი- მანეთს თბილისში ვ. თ. ლე ლმი – ს განხილაი ჟა. 
შრიაე შუროლფა იპარებიი აღე "ა. ეცამეტე ცამეტ–ცაშე ი –-. უმაღ ქულა აქვს თვითეულს. ეს =>. + ი 

L ბალანსის 

950 პროცენტზე ოდნავ მეტია. იმე– 
დია მასპინძლები აი და ენერ– 

გას ან  ღაინურბის ართი. რევანში 
იღონ ლენინგრადში წინა პირველო- 

გაზე მინიმალური ანგარიშით წაგე– 
ზისათვის. ისე კი იკერ.» ხერ 

ვის –- ქართული ენა, 
 მ8.ბი 22 მესმმლლაბებს 2 

ს უქომუნისტებისაგან. ეთ. 
|(- ნატებში თბილის; = თლ ფონის. – 

დელებს 65 მავართს მვ ვენ 33- ჯერ ინგლისური ე ენა, 
მოუგეს და მხოლოდ 15-ჯერ დამა– 19,80 –- „წი ვ ფერდი გაოს- 

რცხ. C. ვორდი წევისპირვ- ყანა“ 
ლები” 120-ჯერ აიძულეს ბურთი ხა– ულებით | გადმოცემა , 
კუთარი კარიდან გამოეტანათ, ხოლო - მოსკოვიდან), 
თვითონ 718 მიიღეს. 

ყოველ ქულას, ყოველ ბურთს 'ფი– 
მზე ღიდი და გადამწყვეტი მნიშ– 

30.05 –- არარი ი ვოავიი 
მაციო პროგრამა, 

90.48 - პირველად ჩეენს ეც- ვნელობა აქვს როგორც საპრიზო რანზი, · მხ 
ადგილების მაძიებლებისათვის, ისე · ი. არავი ი. აუტსაიდერებისათვის. ვნახოთ, ჰა 5.00 სა მაცჩ აპიაყავნააი» ბურთი და ჰა მოედანი. შიის ახოგჩიდ ვაიი 

ბ. ბახტურიძე. მოცემა მოსკოვიდან), 
92.85 –- 

ყველ ეთა „სპორტული მიმოხი- 

ნეთს მეხვდნენ თბილისის არმიე- 
ლთა ღა გერმანიაში მყოფი საბ- 
კწთა ჯარების გუნდები. ანაქხეს 
შით. -- 2:1 გაიმარჯვეს თბილი- 
სელებმა. მესამე ადგილზე გამო- 
ვიდა საბჭოთა ჯარების სამხრე- 
თის ჯგუფის გუნდი. 

! IL) ვ ნომ მბერჩ ემბერი 

10.00 –- ახალი ამბები (გაღმო– 
ცემა მოსკოვიდან), 

19.10 –-–- ღილის ვარჯიში. 
დი გამოსახულებით (გა- 

„ღმოცემა მოსკოვიდან), ქუთაისში აიმართა „არ - 
სის პი ირვ კელი _- აქიევ აბ 10.30 -– „ბურატინოს გამოფე– 
ლენდარული მატჩი. ერთმანეთს ნარ, ფერადი გამოსახუ- 

შეხვდნენ ადგილობრივი „ტორ- ლებით (გადმოცემა მოს- 
_. კოვიდან), 

11.00. სატელევიზიო მრავალ– 
სერიიანი მხატვო უ ლი 
ფილმი –- „ტურბინების 
სარჭები შესა; სერია), 

ფერაღი გამოსა არენის 
(გადმოცემა მოსკოვიდან), 

12.15 –-- „კინომოგზაურთა კლუ– 

ო“ ღა უკვე უმაღლესი 
იამ ბინადარი რა ნელი 
თამაში დამთავრდა მასპინძელთა 
გამარჯვებით, ანგარიშით 2:1. მას- : 
პინძელთაგან ბურთები გაიტანეს 
რ. შენგელიამ და რ. ფესტევენი“ 
ძემ, სტუმართაგან ე. აბასოვმა. 

კ აელტეეეო>>>_–_>>უეენეუეაე»>»ოთ– 

«. ოსახუ- რედაქტორი | 2. ლიი ლეს 52 
დ. მვედლიშვილი, საოგიდან, 

IIIIIIIIIIII III) I ი ი MMMII წი ი III !!!!|!! |!!! !!!!!!!)! I!!! |I|! 

სელები“, 15.35 –- ეძღვნება სე– : 
ო ორ კიძის დაბადების სოთბის 8 +. L> 

90-ე წლისთავს, 16.00 -- რეგბი –_7 
ევროპის · პირველობაზე: საბჭოთა : 
კავშირისა და შვეცის ნაკრები, | შვილისა#“) ფერადი გამოსახულე- 
17.30 –- გადაცემა. საბჭოთა არ- . : 
მიის მეომრებისათვის, 18.15 –-' მეოტე პრობრამით 

ბი“, 19.5 პირველობა ფეხბურთში: „დინამო“ ლა კანეფბის, იცმ-, ას, 858 – იხვი 
(თბილისი) –- „ზენიტი“ (ლენინ– გააიი  ედიალიას 
გრადი), ტრანსლაცია თბილისის ლიკუხნტური «95055 –– მყაბეთ 
ვ. ი. ლენინის სახელობის „დინა. | მ” მ! ება“, ' · ტვ 
მოს“ სტადიონიდან. შესვენებისას | “ული ფილმი „სხვისი მოყვრები“, 
ქართული სატელევიზიო ფერადი 
დოკუმენტური ფილმი „სიცოცხ– წებ ა |     კს.       

  
“ლის რა –- პრეზიერა, 20.45 | 95 “ "ეწ ითირრ იი. 
“ი ოამბეი“ – მ ” 

აპროტრამა, 21:90. => აია 31 ოქტომბერი 
მები ი. ჩაპლინის მონა– ს ა: 

ვიდან), “ „ვრემია« 06.35 – ხალხური. 
საინფორმაცი პროგუზამა გსდმი- ახი“ - 
“ცემა მაოვაცი შე თ. ძვე _ 09.30 -- 

_ რომანჩენკო „მომავლის "მხარდა– ზეთ „სა; ვას მეა     მხარ“ 

    საკ, (3 ციის გამომცემლობის სტამბა, 380009 თბილისი-8, ღუნინის გ. #4 

     
     
     
     
     
    
    
    
   
   
   
   

    

       

   
   

  

    

  

   
    
   
   

       

    

      

      

  

   

    

         

       

  

  

  

: „დს. 
19:% -- უმაღლეს სასწა 

შე 3 იოლას 

· 'რანზე 

”. ფილმი ა სთეფნნტიბი 

„მარ, = 1. მსისტულ-ღენი 

ლური საკითხები4 ლ 

იააღბის 0 მახა · 

ების გარტკიყებ. /3. 
18.90 –- განცხადებები, 

18,295 –- მოსწავ 
მჭა უვადოსნური საღებავით 

18.45 > ოფლს მაეანააბანი 

სპეციალისტის ეღოლა. 
19.10 -- მაოტიზიბ : 

19.20 =>. „მოამბე4 –- სახას 
რმაციო აეე : 

398 -- რუსული მუსიკინ ფე– 
! სტივალის 

ხურვა,. ია 

ღიდი საკონცე 
აზიდან, 7 

92.00 –- „ვრემია –- თარ 
რმაციო პროგრამა (გად- 

მოცემა მოსკოვიდან), 
თაი –- მხატვრული ფილმა 

' „ადამიანი იქითა მხრა- 
« 

· 

9. 6 ნლფოემბერი 

  

10.00 –- ახალი ამბები (გადმო– 
“ ცემა მოსკოვიდან), ..· 

10.19 –-- ღილის ვარჯიში. ფე- 
რაღი გამოსახულე ბით 

#ვი –- სა თვი 
ფილმების პროგრამა. 
რადი 
სმდმოფემა მოსკოვიღან), 

ფილმი „ჩვენი ეზო“, 
17.05 -- მოსწავლეთათვის == 

ფრანგული ენა, 
17.36 /მმიცნიერობობული: 

რული აა C 
მო” და ადამ 

' ენე, _ 

ციალისტური რევოლუ- 
ციის 59-ე "წლისთავისაღ- 

მი მაძღვნილთ საზეიმო 
სხდომისა და კონცერტის 

ტრანსლაცას მოსკოვი– 
“ დან და თბილისიდან, 

61.80 –– „მოამბე“ –- საინფორ– 
მაციო პროგრამა, ) 
–- „ვრემია“ -- საინფორ- 
მაციო პროგრამა. 

52.00   
სატელევიზიო ი ფი- ი >. 
ლმ (0 ანება. რ+%X ფ | 18.05 2 ზით ი 

ტელეფილმების სტუდიის ნაწარ- ის რიტ სტვრული. აა | კონცერტი–საუბარი „ს. თი 
· ჟ მაა ეგი აჯ ფიეგის კ ალექსანდე 

89 არაი იაში ს ს | ფეი ავი „ათი წლის ' ველი“, 14.00 –- რადიო 

ხიძე, 19.00 – სსჩ თმანი დ.ი ჯტიეპულტურა და. · თ ' 

კონცერტი, 14.45 –- „პოეტი. მი– 
– მ. ლ 

560) --. აწყიბრიბის კ 
შესალობ ია ერევნი 

წ530 – იი. "გა. საა 
კვალდა , 15,45 > 1, 
დია: 2 ნაწარ– ათა M6Iწ => რ 
ლ 

ცემ». ა იეიმაბ 

    

რალური გაზეთების 

გიდა). შკახთოდტ 86. „მუსი, არერ 
რადიოაფიშა«, 13.00 ” -– ავა 
საათი ახალგაზრდობისათვის ' – 

10.00. – 

აქატი“, წიე) 
ფენი ს · 

ფერადი გამოსახ 1. 
დი გამოსახულებით, ეთი – მიამა ვი ი ა ანფიი 

„სოციალისტური ერ ერების 
დაახლოება და 

ი 7 ნოვიბური 

საზეიმო და+ | · 
ტრანსლაცია სა- 

ქართვგლოს.. ' ფილარმო- 
რტო 

(გადმოცემა მოსკოვიდან), 

კამოს ზტლების / 

11.60 –- ქართული მხატვრული 

„ბ გასა 

12:66 –- თათ ოქტომბრის სო- 

გაღმო- ,   
  

  
    

   
   

    

    
       

   

      
    

       

    

    

     
   

  

    

   

    
           

    
   
   
   
      

     

  

     
   

   
     

   
    

     
      

       
     

     

        

     
     

        

იი 2. მას და. წილი 
შშაეი : სატელევიზიო 

'ჟ 
– მართული, დოკუზინ- 

ი ფი I ლა» 

საა დი! პარტიული“ –- პრე. 

19.50 –– გადაცემა» ახალგაზნ. 
აალვინ 

წევს, რაია ამდენს „80 –– ოთა კო. 
2. _. 

9500 –- „ვრემია“ -- რო- 
_ რმაციო. პროგრამა. (ვაა. 

მოცემა მოსკოვიდან), 
შიში _– „თეატ რალური პანო 

რამა« ფერადი. მ.ბ 
- ლებით. 

  

049, სი -- ირე" ოქტომბრის ხო- 
“ ცხალისტური რევოლე- 

'. ციხის 59-ე წლისადმი მი- 

_ შღვ ო ბა- 
“ რადისა. და. ომელთა 
“. დემონსტრაციის რეპოი- 

ტაჟში თბილისიდან და 
მოსკოვიდან, 
–ლ „ი. პიონერული 

გონცე ფერადი გა- 
მოსახულებით (გაღმო- 

ცემა გემათიც მიკეთია 

ზიო იის ოთ ფი- 
ლმით „ჩვენ რუსთავიდან 

“' ჟართ%. პრემიერა. ფერა- 
„დი გამოსახულებით, 

_– მოსწავლეთათვის -- 
კონცერტი „ვუმღერათ 

ს. მეგობრობას“, | 
15.86 - - გადაცემა „ქარიშხლით 

შობილი ხელოვნება“, 
–- საზეიმო კონცერტ 
ფერადი სახნისი კვებით, 

–– ლიტერატურული გრ- 
მპოზიცია –- როგორ ე: 
მარჯვეთ“. ფერადი გ- 

: მოსაწულებიი, 
–- მღერის ვოკ რ-ინ- 

სტრუმენტული –> 
„ორერა. ფერადი გ-- 
მოსაზულებიში 1 | 

„მოამბე“ -- სხაინ- 
ფხრმაცით პროგრამა, 
–- კინომოყვარულთა 
კლუბი. ფერადი გამოსა- 

ხულებით _ (გადმოცემა 
”მოსკოვიდან), 

60.80 –- დიდი ოქტომბრის სო- 

ციალისტური რევოლე- 
· ციის 59-ე წლისთავტსაღ- 

მი მიძღვნილი სამხედრო 
პარადისა და მშრომელთა 
დემონსტრაციის იარ : 
ტაქი. ფერადი ჯეოდუე- 

ლებით (გადმოცემა მო- 
სკოვიდან), 

»ცისფერთ ეკრანი”, 
ფერადი გამოსახულებით 
(გადმოცემა მოსკოვიდან). : 

14,00 –- 

16,590 

17.10 

18.10 

18.45 

19.30 
          
       
        
           

     
    
   
   

  

            
  

         

       

   
   

     9300 -“ 
    
    
    
   
    

     

' ნსპ. ქობთი ს ა 
IIIIIIIIIIIIIIII III 

_ მუშაკთა 
19:35: – იული 5= 

ვი ოქტომბერი 

ს შურ. რუსთაველის. სახელო- 5 
ის სახელმწიფო აკადემიური- = 

ნათან ბრძენი (55-ე _ 2 
თაა ბედაგოგებისა და მო- 2 
სხრელთვის დასაწყისი სა” 8 

7 სა; მინიატურების 5= 

ს ამეამშიბა, '–– ზოგიერთის 3 
მზის დაბნელება საქართვე- 
ლოფი; 'აზალგაზრდული დრა- 3 

მატული თეატრი-სტუდია -- 2 
ძალოსნები პანტომიმის -- 
უკანასკნელი %არი სინა პა. 
რტნოვა), ოცნება. და. 'სინა- 
– · წა) 

        
       

  

    

  

, 

  

    

 


	Komunisti_1976_N256-001
	Komunisti_1976_N256-002
	Komunisti_1976_N256-003
	Komunisti_1976_N256-004

